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Investīciju projektam “Jūras ielas pārbūve Limbažos” ir liela nozīme ceļā uz attīstītu un sakārtotu 
pilsētvidi. Lai to īstenotu, pašvaldība veic apjomīgu darbus, tāpēc ļoti aicinām iedzīvotājus būt 
saprotošiem situācijās, kas rodas būvdarbu laikā. Pašvaldība un būvdarbos iesaistītie uzņēmumi 
kopīgi strādā, lai Limbažu pilsētai dzimšanas dienā uzdāvinātu skaistu un sakārtotu Jūras ielu. 

25. janvāra vakarā “Grill House & Hotel Pernigele” mājīgajās telpās tikās Liepupes pagasta 
iedzīvotāji, lai kopā ar dokumentālistu Ivaru Zviedri, pagasta iestāžu vadītājiem un pašvaldības 
pārstāvjiem, uzņēmējiem un citiem aktīvistiem uzzinātu un diskutētu par Liepupes pagasta iespējām 
stiprināt kopienu, veidot un attīstīt savu teritoriju par viedo ciemu.

Turpinās Jūras ielas pārbūve

Lai informētu limbažniekus par 
projektēšanas gaitu un uzklausītu 
priekšlikumus, pirms būvniecī-
bas darbu uzsākšanas 2021. gada 
11. martā iedzīvotājus aicinājām 
uz projekta prezentāciju. Atgā-
dinām, ka tas bija Covid-19 ie-
robežojumu laiks, kad publiskās 
tikšanās nebija atļautas, tāpēc 
Jūras ielas projekta prezentācija 
un apspriešana notika tiešsaistē. 
Lai ikvienam būtu iespēja izteikt 
savu viedokli, apspriedes laiks un 
vieta bija izziņoti Limbažu novada 
mājaslapā, un arī šobrīd aktuālā 
informācija par projektu tiek ie-
vietota novada tīmekļa vietnē un 
informatīvajā izdevumā “Limbažu 
Novada Ziņas”.

Darbu ietvaros Jūras ielā tiek 
pārbūvēts ūdensvads, sadzīves 
un lietus ūdens kanalizācija, ap-

gaismes tīkli un sakaru komuni-
kācijas. Tās ir lineāras būves, kur 
katrai ir savi tehnoloģiskie izbū-
ves noteikumi, kas nosaka kārtī-
bu, kā veicami darbi. Veicot būv-
darbus pazemes komunikācijās, 
atklājās iepriekš neparedzētas 
problēmas, kas radīja izmaiņas 
visā būvniecības procesā. Jāņem 
vērā, ka objektu sadalīšana ma-
zākos posmos paildzina būvdar-
bu laiku un sadārdzina izmaksas. 

Projektēšana balstās uz topo-
grāfijas uzmērījumiem. Uzsākot 
šo projektu, tika apsekota katra 
izbrauktuve un pieņemti opti-
māli risinājumi, lai nodrošinātu 
piekļuvi īpašumam. Darbi tiek 
organizēti atbilstoši darba orga-
nizācijas projektam. 

Nobrauktuvēm, kas atrodas 
Jūras ielā Nr. 23 un Nr. 25, beto-

na apmales akmens (slieksnis) ir 
ieprojektēts un būs ielas seguma 
līmenī, līdz ar to satiksmes no-
teikumi nebūs jāpārkāpj. Mazas 
intensitātes nobrauktuvēs (uz 
privātmājām) prioritāte ir gājē-
jiem. Nobrauktuvēs ir paredzēts 
80 mm bruģis, kas būs klāts uz 
atbilstoša pamata un paredzēts 
transporta kustībai iebrauktu-
vēs. Nestspēja ir līdzvērtīga as-
faltbetona segai, kas tiek klāta uz 
ielas. Tehnoloģija paredz: ja pa-
mati ir izbūvēti un sablīvēti, tad 
bruģa segumu var uzklāt arī salā. 
Gadījumā, ja pavasarī bruģis to-
mēr būs nelīdzens, tad būvdarbu 
veicējs šo problēmu atrisinās par 
saviem līdzekļiem.  

Agris Blumers,
Izpilddirektora vietnieks 

Sabiedrisko attiecību nodaļa

Liepupes pagasta vietējā kopiena diskutē par viedā ciema izveidi

Ar viedo ciemu un radošo 
kvartālu konceptu tikšanās da-
lībniekus iepazīstināja Latvijas 
Lauku foruma projektu vadītāja 
Zane Siliņa. Atpazīstamības zī-
mes “Viedais Ciems” tiek pie-
šķirtas ar mērķi atzīt un atbalstīt 
labo praksi ceļā uz viedumu, 
daudzinot iedzīvotāju centienus 
un jau ieviestos risinājums, kas 
īstenoti, lai veidotu aktīvāku, 
iesaistošāku kopienas dzīvi un 
inovatīvu pieeju esošo izaicinā-
jumu risināšanai. Viedo ciemu 
koncepts Eiropā izplatās un gūst 
popularitāti kopš 2017. gada, bet 
pirmās atpazīstamības zīmes 

“Viedais Ciems” Latvijā piešķir-
tas 2021. gadā.

Tikšanos moderēja un par 
unikālu iniciatīvu “Kinokupols” 
– inovatīvas platformas izveidi 
Liepupē, kas veicinātu pagasta 
un tā kopienas kļūšanu par vie-
nu no viedajiem ciemiem Latvijā 
–, iepazīstināja Ivars Zviedris. Ar 
aktualitātēm Liepupes pagasta 
dzīvē un attīstībā dalījās arī vai-
rāki uzaicinātie viesi: par kultū-
ras dzīves jaunumiem informēja 
Liepupes tautas nama vadītāja 
Guna Grote-Majore, atbildes uz 
saimnieciskajiem jautājumiem 
sniedza Liepupes pagasta pārval-

des vadītāja Ilze Ozoliņa, bet par 
Limbažu pilsētas astoņsimtgades 
svinībām, kultūras programmu 
un sadarbības iespējām infor-
mēja Limbažu novada Kultūras 
pārvaldes vadītāja Evija Keisele. 
Ar prezentāciju par lauku veikala 
daudzveidīgajām funkcijām sa-
biedrības labsajūtas veicināšanā, 
kas neietver tikai mazumtirdz-
niecību, klātesošos iepazīstināja 
Liepupes veikala vadītāja Anda 
Alsberga, toties Liepupes pa-
matskolas direktore Arta Rube-
ze pastāstīja par skolas labajām 
un stiprajām pusēm, ieceri rīkot 
vasaras nometni bērniem “Ob-

skura kamera”, kā arī atklāja ie-
spējamo vīziju iekļaut un realizēt 
Liepupes pamatskolas izglītības 
programmā kino novirzienu.

Lai kopā veidotu vienotu un 
spēcīgu vietējo kopienu, liepu-

piešiem ir izveidots Facebook 
profils ar nosaukumu “Liepupes 
kopdare”, kurā iespējams sekot 
līdzi turpmākajām aktivitātēm 
ceļā uz viedo ciemu. 

Marta Dance

27. janvārī Limbažos viesojās vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministrs Māris Sprindžuks, lai ar novada 
pašvaldības vadību diskutētu par aktuālajiem jautājumiem 
saistībā ar vides aizsardzību, pašvaldības attīstību un digitālo 
transformāciju. 

Limbažos viesojas vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrs

Sarunās ministrs un Limbažu 
novada pašvaldības vadība aiz-
skāra tādas tēmas kā reģionālā 
attīstība, pašvaldības dabas aiz-
sargājamās teritorijas un bioto-
pi, sociālā un izglītības joma un 
nodokļu jautājumi attiecībā uz 
pašvaldībām. 

Vizītē piedalījās arī Ministra 
biroja vadītāja Alise Kreile, mi-
nistra padomnieks valsts pār-
valdes pakalpojumu pārvaldības 

jautājumos Mareks Gruškevics, 
Limbažu novada domes priekš-
sēdētājs Dagnis Straubergs, 
domes priekšsēdētāja 1. viet-
nieks Māris Beļaunieks, domes 
priekšsēdētāja 2. vietnieks Jānis 
Bakmanis, Attīstības un projektu 
nodaļas vadītājs Ģirts Ieleja un 
Salacgrīvas apvienības pārval-
des vadītājs Andris Zunde. 

Beāte Kožina

No kreisās: Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministra padomnieks valsts pārvaldes pakalpojumu pārvaldī-
bas jautājumos Mareks Gruškevics, ministra biroja vadītāja Alise Kreile, ministrs Māris Sprindžuks, Limbažu novada 
domes priekšsēdētājs Dagnis Straubergs, domes priekšsēdētāja 1. vietnieks Māris Beļaunieks un Salacgrīvas apvie-
nības pārvaldes vadītājs Andris Zunde pēc sarunām Limbažu novada domē.

Jūras iela gaida darbu atsākšanu.

Par notiekošo novadā runāja Limbažu novada pašvaldības domes priekšsē-
dētājs Dagnis Straubergs.
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Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija (SPRK) izvērtējusi 
un apstiprinājusi SIA “EcoHeat Latvia” ražotās siltumenerģijas 
tarifus. Jaunie tarifi stāsies spēkā 2023. gada 1. februārī. 
Mājsaimniecības līdz apkures sezonas beigām turpinās saņemt 
valsts noteikto atbalstu.

No 1. februāra Limbažu novadā būs jauni 
ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifi
Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija (SPRK) ir 
izvērtējusi un 12. janvāra padomes sēdē izskatījusi SIA “Limbažu 
siltums” pašnoteiktos ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifus. 
Līdz ar to Limbažu pilsētā un vairākos Limbažu novada pagastos 
no š. g. 1. februāra ūdensapgādes pakalpojumu tarifs būs 
1,40 EUR/m3, bet kanalizācijas pakalpojumu tarifs – 1,90 EUR/m3. 

SIA “Limbažu siltums” noteiktie tarifi:
Sabiedriskā 
pakalpojuma 
veids

Spēkā esošais 
tarifs no 
01.07.2022. EUR 
(bez PVN)

Noteiktais tarifs no 
01.02.2023. līdz 
30.04.2023. EUR (bez PVN)

Noteiktais tarifs 
no 01.05.2023. 
EUR (bez PVN)

Ūdensapgādes 
pakalpojumi

1,35 1,40 1,52 

 Kanalizācijas 
pakalpojumi

1,78  1,90  2,10

Noteiktā tarifa izmaiņas ir saistītas ar elektroenerģijas izmaksu pieaugumu, ņe-
mot vērā noslēgto līgumu par elektroenerģijas piegādi no 2023. gada 1. februāra.

Jaunie tarifi būs spēkā Limbažu novada Limbažu, Katvaru, Umurgas, Viļķe-
nes, Pāles, Skultes, Vidrižu pagastā un Limbažu pilsētā. 

“Limbažu siltuma” jaunajos tarifos mainītas tikai elektroenerģijas izmaksas, 
pārējām izmaksu pozīcijām paliekot nemainīgām.

Atbilstoši piešķirtajam valsts atbalstam SIA “Limbažu siltums” aprēķinājusi 
divus ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifus – no š. g. 1. februāra līdz 30. ap-
rīlim un no š. g. 1. maija.

Attiecīgi tarifi no 1. februāra būs spēkā līdz valsts atbalsta beigām – 2023. gada 
30. aprīlim. Saskaņā ar Energoresursu cenu ārkārtēja pieauguma samazinājuma 
pasākumu likumu šim periodam no tarifa izmaksu aprēķina izslēgta sistēmas 
pakalpojumu maksa, kā arī ņemts vērā valsts atbalsts elektroenerģijas iegādei, 
kas paredz kompensēt elektroenerģijas izmaksu pieaugumu 50 % apmērā virs 
elektroenerģijas cenas 0,160 EUR/kWh līdz š. g. 31. martam. Tādējādi, salīdzinot 
ar šobrīd spēkā esošajiem SIA “Limbažu siltums” tarifiem kopš 2022. gada 1. jū-
lija, jaunais ūdensapgādes pakalpojumu tarifs būs par 4 % jeb 0,05 EUR lielāks, 
bet kanalizācijas pakalpojumu tarifs – par 6 % jeb 0,12 EUR lielāks.

Savukārt no 1. maija, beidzoties valsts atbalstam, ūdensapgādes pakalpo-
jumu tarifs attiecīgi būs 1,52 EUR/m3, bet kanalizācijas pakalpojumu tarifs 
– 2,10 EUR/m3. 

Apstiprināti jaunie 
siltumenerģijas tarifi

SIA “Eco Heat Latvia” iesniedza 
SPRK izvērtēšanai divus tarifu pro-
jektus, kas attiecas uz Limbažu nova-
da teritorijām Salacgrīvā un Liepu-
pē. Abos tarifos būtiski pieaugušas 
elektroenerģijas izmaksas, pārējām 
pozīcijām paliekot nemainīgām. Lie-
totājiem līdz valsts atbalsta perioda 
beigām (2023. gada 30. aprīlis) tiks 
piemērots tarifs, kura aprēķinā iz-
slēgtas elektroenerģijas sistēmas 
pakalpojumu izmaksas un obligātā 
iepirkuma un jaudas komponentes. 

Attiecīgi no 1. februāra līdz 30. ap-
rīlim siltumenerģijas tarifs Salacgrīvā 
būs 127,56 EUR/MWh jeb par 1,8 % 
augstāks nekā pašreiz esošais. Savu-
kārt no 2023 .gada 1. maija siltum-
enerģijas tarifs būs 128,91 EUR/MWh. 

No 1. februāra līdz 30. aprīlim 
siltumenerģijas tarifs Liepupē būs 

160,12 EUR/MWh jeb par 3,8 % lie-
lāks par pašreiz esošo. Savukārt no 
2023. gada 1. maija siltumenerģijas 
tarifs būs 163,23 EUR/MWh. 

Ar visiem atbalsta mehānismiem 
energoresursu cenu ārkārtēja pie-
auguma samazinājumam SPRK aici-
na iepazīties Ekonomikas ministrijas 
tīmekļvietnes www.em.gov.lv sada-
ļā “Valsts atbalsts 2022/2023 apku-
res sezonā”. 

Siltumenerģijas apgādes pakalpo-
jumu tarifu aprēķinu un pamatoju-
mu SIA “EcoHeat Latvia” iesniedza 
SPRK pagājušā gada 7. novembrī.

SPRK tarifus apstiprina bez pievie-
notās vērtības nodokļa (PVN), norā-
dītie tarifi ir bez PVN. 

Baiba Jakobsone, 
SPKR sabiedrisko attiecību  

projektu vadītāja

11. janvārī notika šogad pirmā 
Limbažu novada projektu 
uzraudzības komisijas sēde. 
Komisijas galvenais uzdevums 
ir pārraudzīt pašvaldības 
projektu plānošanas un izpildes 
gaitu: tā izvērtē projektu 
atbilstību pašvaldības attīstības 
plānošanas dokumentiem un 
ikgadējā budžeta mērķiem, kā 
arī nākotnes attīstības plāniem.

18. janvārī tiešsaistē notika būvniecības ieceres “Dzīvojamās ēkas un saimniecības ēkas pārbūve 
par viesnīcu Kalēju ielā 5, Alojā” prezentācijas sanāksme. Tajā piedalījās Limbažu novada Būvvaldes 
vadītāja Ineta Cīrule, viņas vietniece Sandra Romeiko, arhitekte un būvprojekta izstrādātāja Ija 
Rudzīte un SIA “Mieriņš” vadītāja Baiba Siktāre. 

Notikusi projektu uzraudzības komisijas šāgada pirmā tikšanās

Janvāra sapulcē tika izskatīti šādi 
jautājumi: par Salacgrīvas muzeja 
plānoto projektu VKKF mērķprog-
rammā; par projektu vadītāja mai-
ņu pārbūves projektam Vizbuļu ielā, 
Mandegās, Skultes pagastā; par 
energoefektivitātes uzlabošanai vir-
zāmajām ēkām; par Staiceles muzeja 
telpu rekonstrukcijas projekta kon-
ceptu; par Limbažu Ausekļa teātra 
iesniegumu VKKF par finansējuma 
saņemšanu teātra festivālam “ Spē-
les prieks”, kā arī par aktuālo projek-
tu īstenošanas gaitu.

Sanāksmē komisija izvērtēja vai-
rākus Limbažu novada pašvaldības 
aktuālos un plānotos investīciju 
projektus: Lauču ceļa pārbūve Skul-
tē; pasākumi vietējās sabiedrības 

veselības veicināšanai un slimību 
profilaksei Limbažu novadā; Zvejnie-
ku parka estrādes rekonstrukcija un 
Skolas ielas pārbūve Salacgrīvā; vides 
pieejamība Vecajā Sārmes ielā 10, 
Limbažos; Jūras ielas pārbūve Limba-
žos; energoefektivitātes uzlabošana 
Umurgas pansionātā; kondicionieru 
un ventilācijas sistēmas izbūve Vidri-
žu un Skultes doktorātā; ielas izbūve 
Lādezerā; PII “Aģupīte” paplašināša-
na Mandegās, Skultes pagastā; Jūras, 
Rīgas un Valmieras ielu posmu pār-
būve Alojā; Dienas centra ēkas pār-
būve Staicelē; PII “Auseklītis” Alojā; 
Salacas tilta pārbūve Salacgrīvā; iekš-
telpu atjaunošana sportistu viesnīcā 

Limbažos; PII “Spārīte” telpu pārbū-
ve Limbažos; Vizbuļu ielas pārbūve 
Mandegās.

Sanāksmē piedalījās pašvaldības 
domes priekšsēdētājs Dagnis Strau-
bergs, priekšsēdētāja 1. vietnieks 
Māris Beļaunieks, priekšsēdētāja 
2. vietnieks Jānis Bakmanis, izpilddi-
rektors Artis Ārgalis, izpilddirektora 
vietnieks Agris Blumers, pašvaldības 
darbinieki no Attīstības un projektu 
nodaļas, Limbažu, Alojas, Salacgrīvas 
apvienību pārvaldēm, pakalpojumu 
sniegšanas centriem un Izglītības 
pārvaldes. 

Beāte Kožina

Iecerētā viesnīcas izbūve ievērojami 
uzlabos pilsētvidi Alojā

Sanāksmes laikā būvprojekta iz-
strādātāja Ija Rudzīte prezentēja 
būvniecības ieceri, pastāstot, ka 
paredzēts saglabāt divslīpju jumtu 
un izmantot koka apšuvuma risinā-
jumus, saglabāt vēsturisko apbūves 
līniju un ieviest mūra apšuvuma frag-
mentus. Būvniecības iecere paredz 
teritorijas papildinājumu jau esošajai 
SIA “Mieriņš” kafejnīcas ēkai Kalē-
ju ielā 7, pārbūvējot dzīvojamās un 

saimniecības ēkas par viesnīcu.
Būvvaldes vadītāja Ineta Cīrule no-

vēlēja, lai šī iecere izdotos un rezultāts 
rotātu Alojas pilsētvidi: “Ilgus gadus šī 
ēka ir bijusi grausta statusā, bet tagad 
tai ir īpašnieki, kas par to vēlas rūpēties. 
Būvniecības iecerē ir respektēts maz-
pilsētas mērogs un izmantoti dabiski 
materiāli. Šo ieceri redzam kā brīnišķī-
gu ideju, un par to ir liels gandarījums.” 

Publiskā apriešana norisinājās no 

26. decembra līdz 23. janvārim. Iedzī-
votāji tika aicināti izteikt priekšliku-
mus par būvniecības ieceri, aizpildot 
aptaujas anketu.

Ar plašāku informāciju par būv-
niecības ieceri, vizualizācijām un ap-
rakstu iespējams iepazīties Limbažu 
novada mājaslapā https://ieej.lv/
buvnieciba-Alojas-Kaleju5. 

Beāte Kožina

18. janvārī Limbažu novada pašvaldības Attīstības un projektu nodaļas projektu koordinatore 
Ieva Strauta kopā ar biedrības “Pasaules latviešu mūzikas centrs “Vienoti mūzikā”” pārstāvjiem 
apmeklēja Igaunijas Folkloras mūzikas centru Viljandi un Tartu Literāro muzeju, lai veidotu iespējamo 
partnerību “Interreg EST-LAT” programmas ietvaros. 

Pagājušā gada 
novembrī noslēdzās 
autoceļa Ainaži–
Matīši pārbūve. 

Veicot ceļa rekons-
trukcijas darbus, Ro-
zēnos tika uzstādīta 
aizsargbarjera, kas lie-
dza pie veikala apstā-
ties automašīnām un 
apgrūtināja iedzīvotāju 
pārvietošanos un preču 
piegādi. 

Pateicoties pašvaldības, veikala īpašnieka un iedzīvotāju iesaistei, barjera 
šobrīd ir novākta un šajā ceļa posmā uzstādītas ātrumu ierobežojošas zīmes 
– 70 km/h. 

Ilga Tiesnese

Barjera pie veikala 
Rozēnos ir noņemta

Ozolmuižā plāno izveidot Vispasaules 
latviešu mūziķu darbu krātuvi

Kā potenciālais projekts tiek plānota Vispasaules lat-
viešu (LV diasporu) mūziķu darbu krātuves izveidošana un 
digitalizācija Ozolmuižā, tādējādi meklējot iespējas pie-
saistīt investīcijas Ozolmuižas atjaunošanā un sakopšanā. 

Igaunijas partneri izteica gatavību iesaistīties projekta 
realizēšanā un pieredzes apmaiņā, jo Igaunijā šāda krātu-
ve jau izveidota pirms 15 gadiem.

21. janvārī Ozolmuižā notika biedrības “Pasaules lat-
viešu mūzikas centrs “Vienoti mūzikā”” valdes sēde, lai 
izvērtētu finansējuma piesaistes iespējas un runātu par 

vietējās kopienas aktivitātēm. Sēdē piedalījās arī Limbažu 
novada domes priekšsēdētājs Dagnis Straubergs, Alojas 
apvienības pārvaldes vadītājs Jānis Strauts, Brīvzemnieku 
pagasta vadītāja Dace Tauriņa un citi pašvaldības pārstāv-
ji, kā arī Igaunijas partneri, Pasaules latviešu mūzikas cen-
tra pārstāvji un novada iedzīvotāji. 

Ieva Strauta, 
Limbažu novada pašvaldības 

Attīstības un projektu koordinatore 

Notiek šī gada pirmā PUK sanāksme.
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Ēdināšanas maksa pirmsskolas izglītības iestādēs, kur ēdināšanu nodrošina pašvaldība.
Nr.p.k Izglītības iestāde Izglītojamo vecuma grupa Ēdināšana 

dienā
Maksa ar 2022. gada 1. septembri Maksa ar 2023. gada 1. janvāri Izmaksu 

pieaugums, ko 
sedz pašvaldība

Vecāku 
maksa

kopā t. sk. pašvaldības 
finansējums

kopā t. sk pašvaldības 
finansējums

1. Skultes PII “Aģupīte” 1,5-6 gadi 3x 4,11 2,11 4,68 2,68 0,57 2
5-6 gadi (obligātā apmācība) 3x 4,11 4,11 4,68 4,68 0,57 0

2. Alojas PII “Auseklītis” 1,5-6 gadi 3x 5,85 3,85 5,57 3,57 -0,28 2
Alojas PII “Auseklītis” 5-6 gadi (obligātā apmācība) 3x 5,85 5,85 5,57 5,57 0

3. Ozolaines PII 1,5-6 gadi 3x 2,60 0,60 5,54 3,54 2,94 2
Ozolaines PII 5-6 gadi (obligātā apmācība) 3x 2,60 2,60 5,54 5,54 2,94 0

Ēdināšanas maksa pirmsskolas izglītības iestādēs, kur ēdināšanu nodrošina ārpakalpojuma sniedzējs.
Nr.p.k Izglītības iestāde Izglītojamo vecuma grupa Ēdināšana 

dienā
Maksa ar 2022. gada 1. septembri Maksa ar 2023. gada 1. janvāri Izmaksu 

pieaugums, ko 
sedz pašvaldība

Vecāku 
maksa

kopā t. sk. pašvaldības 
finansējums

kopā t. sk. pašvaldības 
finansējums

1. Limbažu pilsētas 1. PII “Buratīno”
Limbažu pilsētas 2. PII “Kāpēcītis”
Limbažu pilsētas 3. PII “Spārīte”

1,5-3 gadi
4-6 gadi 
5-6 gadi (obligātā apmācība)
Audzēkņi ar apstiprinātu uztura 
korekciju

3x
3x
3x
3x

2,30
2,65
2,65
2,65

0,30
0,65
2,65
0,65

3,22
3,71
3,71
3,71

1,22
1,71
3,71
1,71

0,92
1,06
1,06
1,06

2
2
0
2

2. PII “Vilnītis” 1,5-4 gadi
5-6 gadi (obligātā apmācība)

3x
3x

3,15
3,15

1,15
1,15

3,15
3,15

1,15
3,15

Izmaksas 
nemainās

2
0

3. PII “Vilnītis” filiāle Svētciemā 1,5-6 gadi
5-6 gadi (obligātā apmācība)

3x
3x

5,45
5,45

3,45
5,45

5,45
5,45

3,45
5,45

Izmaksas 
nemainās

2
0

4. PII “Vilnītis” filiāle Korģenē 1,5-6 gadi
5-6gadi (obligātā apmācība)

3x
3x

9,50
9,50

7,50
9,50

9,50
9,50

7,50
9,50

Izmaksas 
nemainās

2
0

5. Ozolaines PII 1,5-2 gadi
3-6 gadi
5-6 gadi (obligātā apmācība)

3x
3x
3x

2,40
2,60
2,60

0,40
0,60
2,60

5,54

5,54

3,54

5,54

3,14
2,94
2,94

2
2
0

Ēdināšanas maksa pamatskolās, kur pakalpojumu sniedz pašvaldība.
Nr.p.k. Izglītības iestāde Izglītojamo vecuma grupa Ēdināšana 

dienā
Maksa ar 2022. gada 1. septembri Maksa ar 2023. gada 1. janvāri Izmaksu 

pieaugums, 
ko sedz 
pašvaldība

Vecāku maksa

kopā t. sk. pašvaldības 
finansējums

valsts budžeta 
mērķdotācija

kopā t. sk. pašvaldības 
izmaksas

valsts budžeta 
mērķdotācija

1. Baumaņu Kārļa Viļķenes 
pamatskola – pirmsskola

1,5-6 gadi
5-6 gadi (obligātā apmācība)

3x 
3x

5,90
5,90

3,90
5,90

6,96 
6,96

4,96
6,96

1,06
1,06

2
-

Baumaņu Kārļa Viļķenes 
pamatskola

1.-4. klase
5.-7. klase
8.-9. klase

3x
3x
3x

5,90
5,90
5,90

3,99
4,70
3,20

0,71 6,96
6,96
6,96

4,69
5,76
4,26

1,08 0,7
1,06
1,06

1,20
1,20
2,70

Pāles pamatskola 
pirmsskola

1,5-6 gadi
5-6 gadi (obligātā apmācība)

3x
3x

4,31
4,31

2,31
4,31

6,03
6,03

4,03
6,03

1,72
1,72

2,0
0

Pāles pamatskola 1.-4. klase
5.-7. klase
8.-9. klase

3x
3x
3x

4,31
4,31
4,31

2,40
3,11
1,61

0,71 6,03
6,03
6,03

3,76
4,83
3,33

1,08 1,36
1,72
1,72

1,20
1,20
2,70

Lādezera pamatskola 
pirmsskola

1,5-6 gadi 
5-6 gadi (obligātā apmācība)

4x
4x

4,71
4,71

2,11
4,11

6,16
6,16

3,56
5,56

1,45
1,45

2,60, jo vakariņas
0,60, jo vakariņas

Lādezera pamatskola 1.-4. klase
5.-7. klase
8.-9. klase

4x
4x
4x

4,71
4,71
4,71

2,20
2,91
1,41

0,71 6,16
6,16
6,16

3,29
4,36
2,86

1,08 1,09
1,45
1,45

1,80 
1,80
3,30, jo vakariņas

Umurgas pamatskola 
pirmsskola

1,5-6 gadi
5-6 gadi (obligātā apmācība)

3x
3x

5,08
5,08

3,08
5,08

3,99
3,99

1,99
3,99

-1,09 2,00
0

Umurgas pamatskola 1.-4. klase
5.-7. klase
8.-9. klase
launags

4x
4x
4x

5,08
5,08
5,08

2,57
3,28
1,78

0,71 3,99
3,99
3,99
0,97

2,96
3,99
2,49
0,37

1,08 0,39
0,71

0
0
1,50
0,60

Vidrižu pamatskola
pirmsskola

1,5-6 gadi
5-6 gadi (obligātā apmācība)

3x
3x

4,05
4,05

2,05
4,05

4,60
4,60

2,60
4,60

0,55
0,55

2,00
0

Vidrižu pamatskola 1.-4. klase
5.-7. klase
8.-9. klase

3x
3x
3x

4,05
4,05
4,05

2,14
2,85
1,35

0,71 4,60
4,60
4,60

3,52
4,60
3,10

1,08 1,38
1,75
1,75

1,20
1,20
2,70

Ēdināšanas maksa pamatskolās, vidusskolās un ģimnāzijā, kur pakalpojumu nodrošina ārpakalpojuma sniedzējs.
Nr.p.k. Izglītības iestāde Izglītojamo vecuma grupa Ēdināšana 

dienā
Maksa ar 2022. gada 1. septembri Maksa ar 2023. gada 1. janvāri Izmaksu pieaugums, 

ko sedz pašvaldība
Vecāku 
maksakopā pašvaldības 

izmaksas
valsts budžeta 
mērķdotācija

kopā pašvaldības 
izmaksas

valsts budžeta 
mērķdotācija

6. Krišjāņa Valdemāra 
Ainažu pamatskola – 
pirmsskola 

1,5-3 gadi
4 gadi
5-6 gadi (obligātā apmācība)

3x
3x

5,35
5,35
5,35

3,35
3,35
5,35

7,27
7,78
7,78

5,27
5,78
7,78

1,92
2,43

2
2
0

Krišjāņa Valdemāra 
Ainažu pamatskola

1.-4. klase
5.-7. klase
8.-9. klase

1x 3,00
3,00
3,00

2,29
3,00
1,50

0,71 4,30
4,90
4,90

3,23
4,90
3,40

1,08 0,94
1,90
1,90

0
0
1,50

7. Liepupes pamatskola – 
pirmsskola

1,5-6 gadi
5-6 gadi (obligātā apmācība)

3x 
3x

4,96
4,96

2,96
4,96

 4,96
4,96

2,96
4,96

Izmaksas nemainās 2
-

Liepupes pamatskola 1.-3. klase
4. klase
5.-7. klase
8.-9. klase
1.-9. klase

1x
1x
1x

Brokastis, 
launags

2,48
3,15
3,15
3,15
1,15
1,33

1,77
2,44
3,15
1,65
0,55
0,73

0,71
0,71

2,48
3,15
3,15
3,15

1,40
2,08
3,15
1,65

1,08
1,08

-0,37
-0,36
Izmaksas nemainās

0
0
0
1,50
0,60
0,60

8. Staiceles pamatskola 
pirmsskola 

1,5-6gadi
5-6 gadi (obligātā apmācība)

3x
3x

3,03
3,03

1,03
3,03

4,42
4,42

2,42
4,42

1,39 2,0
0

Staiceles pamatskola 1.-4. klase
5.-7. klase
8.-9. klase
1.-9. klase

1x
1x
1x
launags

1,69
1,69
1,69
0,73

0,98
1,69
0,19
0,13

0,71 2,47
2,47
2,47
1,28

1,40
2,47
0,97
0,68

1,08 0,42
0,78
0,78

0
0
1,50
0,60

9. Limbažu Valsts 
ģimnāzija

1.-4. klase
5.-7. klase
8.-12. klase
1.-12. klase

1x
1x
1x
launags

1,65
1,65
1,75
0,60

0,94
1,65
0,25

0,71 2,15
2,31
1,75

1,1
2,31
0,25

1,08 0,16
0,66
-

0
0
1,50
0,60

10. Limbažu vidusskola 1.-4. klase
5.-7. klase
8.-12. klase
1.-12. klase

1x
1x
1x
launags

1,65
1,70
1,70
0,90

0,94
1,70
0,20

0,71 2,80
3,00
3,00
1,40

1,73
3,00
1,50
0,80

1,08 1,02
1,30
1,30

0
0
1,50
0,90/0,60

11. Salacgrīvas vidusskola 1.-4. klase
5.-7. klase
8.-12. klase

1x 2,24
2,24
2,24

1,53
2,24
0,74

0,71 2,24
2,24
2,24

1,17
2,24
0,74

1,08 Izmaksas nemainās 0
0
1,50

12. Alojas Ausekļa 
vidusskola

1.-4. klase
5.-7. klase
8.-12. klase
1.-6. klase

1x
1x
1x
launags

1,42
1,31
1,71
0,54

0,71
1,31
0,21

0,71 4,30
4,30
4,30
0,97

3,23
4,30
2,80
0,37

1,08 2,52
2,99
2,59

0
0
1,50
0,54/0,60

Ēdināšanas pakalpojuma sniedzēja maiņa tabulās norādīta sarkanā krāsā.

Par ēdināšanas maksas izmaiņām novada izglītības iestādēs
2022. gada 22. decembra domes sēdē apstiprināta ēdināšanas maksa Limbažu novada pašvaldības vispārējās izglītības iestādēs, pirmsskolas izglītības iestādēs un 
speciālajā izglītības iestādē, kur pakalpojumu nodrošina pašvaldības iestāde un kur pakalpojumu nodrošina ārpakalpojuma sniedzējs. 

Ēdināšanas maksas pārskatīšana bija nepieciešama, jo pieaugušas pārtikas produktu un energoresur-
su cenas, kā arī augusi minimālā mēneša darba alga. Jaunā ēdināšanas maksa stājās spēkā 2023. gada 
1. janvārī. Apstiprinātās izmaiņas neskar vecāku maksājumus, jo sadārdzinājumu dotē pašvaldība.  

Vecāku maksa par ēdināšanu Limbažu novada pirmsskolas izglītības iestādēs ir 2 eiro. Par 5-6 
gadus veco bērnu ēdināšanu obligāto apmācību nodarbību laikā nav jāmaksā, jo to nodrošina 
pašvaldība. Pamatskolās, vidusskolās un ģimnāzijā 1.-4. un 5.-7. klašu skolēniem ir brīvpusdie-
nas. Valsts budžeta noteiktā mērķdotācija no 2023. gada 1. janvāra 1.-4.klašu skolēniem ir 1,08 
eiro vienam skolēnam dienā, pārējās izmaksas sedz pašvaldība. Vecākiem ir daļēji jāsedz ēdinā-

šanas maksa pamatskolu skolēniem, kuri vēlas ēst brokastis un launagu, tāpat 8.-9. un vidussko-
las klašu skolēniem.

Limbažu novada speciālajā pamatskolā ēdināšanas izmaksas (no 2023. gada 1. janvāra – 4,29 
eiro) pilnībā sedz valsts. 

Lai nodrošinātu ēdināšanu novada pirmsskolas izglītības iestādēs, pamatskolās, vidusskolās 
un ģimnāzijā, pašvaldības finansējums 2022. gadā bija 736 830 eiro, valsts finansējums 117 006 
eiro. 2023. gadā prognozējamās ēdināšanas izmaksas pašvaldībai ir 1 517 201 eiro, valsts finan-
sējums 170 082 eiro. 

Alojas apvienības pārvaldē 
2021. gadā Alojas novada dome noslēdza līgu-

mu uz pieciem gadiem ar SIA “RCG Lighthouse” 
par apgaismojuma nodrošināšanas pilna servisa 
pakalpojumu Alojas novadā. Līguma ietvaros tika 
uzstādīts LED apgaismojums Alojā, Staicelē, Un-
gurpilī un Rozēnos ar apgaismojuma intensitātes 
regulēšanas funkciju (plkst. 00.00-05.00 apgais-
moja intensitāte tiek samazināta līdz 30 %), kas 
vēl papildus ļauj ekonomēt elektroenerģiju. 

Iedzīvotāji var iesniegt ieteikumus, uzdot jau-
tājumus vai vērsties pēc palīdzības saistībā ar 
apgaismojumu apdzīvotajās vietās, rakstot Alo-
jas apvienības pārvaldei aloja@limbazunovads.lv 
vai zvanot uz tālruni 64023925.

Salacgrīvas apvienības pārvaldē 
Ielu apgaismojumu Salacgrīvas apvienības 

pārvaldes teritorijā ieslēdz un izslēdz attālinātās 
vadības sistēma pēc automātiskas programmas, 
vadoties pēc vadības bloku ģeogrāfiskajām ko-
ordinātām atbilstošā saules cikla. Dažos nelie-
los objektos (aptuveni 3 % no kopējā) ārtelpu 
apgaismojumu ieslēdz un izslēdz krēslas slēdži 
(fotoreleji). 

Lai samazinātu elektroenerģijas patēriņu un 
nodrošinātu iedzīvotājiem kvalitatīvu ielu apgais-
mojumu, vairāku gadu garumā dažādu projektu 
ietvaros Salacgrīvas apvienības pārvaldes teri-
torijā energoietilpīgie ielu gaismekļi mērķtiecīgi 
nomainīti uz energoefektīvu LED apgaismojumu. 
Lielākajai daļai no uzstādītajiem gaismekļiem ir 
iebūvēts dimēšanas profils, kas samazina elek-
troenerģijas patēriņu nakts stundās, samazinot 
apgaismojuma spilgtumu.

Jautājumos, kas saistīti ar ielu apgaismojumu 
Salacgrīvas apvienības pārvaldes teritorijā, aici-
nām sazināties ar Ziedoni Tomsonu, zvanot uz 
tālruni 26552180.

Limbažu apvienības pārvaldē 
Iedzīvotāji var iesniegt ieteikumus, uzdot jau-

tājumus vai vērsties pēc palīdzības saistībā ar ap-
gaismojumu apdzīvotajās vietās, rakstot Limbažu 
apvienības pārvaldei limbazi@limbazunovads.lv 
vai zvanot uz tālruni 26433148. 

Ilga Tiesnese

Edžus Arums 
ir atteicies 
no deputāta 
mandāta, viņa 
vietā deputāta 
pienākumus 
Limbažu novada 
pašvaldības 
domē sācis pildīt 
Kristaps Močāns 
(“Latvijas Reģionu apvienība”).

Deputāts Kristaps Močāns ir ievēlēts Limbažu 
novada domes Teritorijas attīstības komitejas un 
Izglītības, kultūras un sporta jautājumu komite-
jas locekļa amatā.

Novēlam veiksmi un izdošanos!

Par ielu 
apgaismojumu 
Limbažu novadā

Limbažu novada domē 
darbu uzsāk jauns 
deputāts
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• Apstiprināts Limbažu novada 
pašvaldības īpašumā vai valdījumā 
esošo nekustamo īpašumu pārvaldī-
šanas un atsavināšanas koncepcijas 
projekts un Limbažu novada paš-
valdības noteikumu Nr. 1 “Limba-
žu novada pašvaldības nekustamo 
īpašumu pārvaldīšanas noteikumi” 
projekts.

• Apstiprināti Limbažu novada 
pašvaldības iekšējie noteikumi Nr. 2 
“Par transportlīdzekļu izmantošanu 
un izdevumu uzskaites kārtību Lim-
bažu novada pašvaldībā”.

• Veikti grozījumi Limbažu novada 
pašvaldības 2022. gada 27. janvāra 
iekšējos noteikumus Nr. 1 “Noteikumi 
par iepirkumu organizēšanas kārtību 
Limbažu novada pašvaldībā”.

• Apstiprināts Limbažu novada 
pašvaldības Lādezera pamatskolas 
nolikums jaunā redakcijā.

• Izdarīti grozījumi Salacgrīvas os-
tas pārvaldes nolikumā. 

• Veiktas izmaiņas administrācijas 
darbinieku amatu un likmju sarakstā.

• Apstiprināta maksa 28,95 EUR 
dienā par vienai personai sniegtajiem 
ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās 
rehabilitācijas sniegtajiem pakalpoju-
miem Limbažu novada pašvaldības 
iestādē “Veco ļaužu mītne “Sprīdīši””. 
Noteiktas viena iemītnieka gultas vie-
tas izmaksas par laika posmu, kamēr 
sociālās aprūpes pakalpojuma sa-
ņēmējs atrodas ilgstošā prombūtnē 
(t. i., ārstniecības iestādē ilgāk par 30 
dienām) - 24,75 EUR dienā par vienu 
saglabāto brīvo vietu.

• Apstiprināta maksa 27,99 EUR 
dienā par vienai personai sniegta-
jiem ilgstošas sociālās aprūpes un 
sociālās rehabilitācijas sniegtajiem 
pakalpojumiem Sociālās aprūpes 
centrā–pansionātā “Pērle”. Noteiktas 
viena iemītnieka gultas vietas izmak-
sas par laika posmu, kamēr sociālās 
aprūpes pakalpojuma saņēmējs at-
rodas ilgstošā prombūtnē (t. i., ārst-
niecības iestādē ilgāk par 30 dienām) 
– 22,77 EUR dienā. Noteiktie izce-
nojumi piemērojami ar 2023. gada 
1. februāri.

• Noteikts atbalsts ēdināšanas 
nodrošināšanai Ukrainas civiliedzī-
votājiem pēc primārā atbalsta snieg-
šanas termiņa, sedzot ēdināšanas 
pakalpojuma sniedzējam samaksā-
to atlīdzību ne vairāk kā 5,00 EUR 
par personu dienā, pieskaitot 21 % 
PVN, no 2023. gada 1. februāra līdz 
2023. gada 31. maijam.

• Apstiprināta valsts mērķdotācija 

Limbažu novada pašvaldības domes 
26. janvāra sēdē pieņemtie lēmumi

bērnu no piecu gadu vecuma, pama-
ta un vispārējās vidējās, interešu iz-
glītības un Limbažu novada speciālās 
pamatskolas pedagogu darba samak-
sai un valsts sociālās apdrošināšanas 
obligātajām iemaksām laika perio-
dam no 2023. gada 1. janvāra līdz 
2023. gada 31. augustam.

• Apstiprināts pašvaldības bu-
džeta finansējums pedagogu darba 
samaksai un valsts sociālās apdroši-
nāšanas obligātajām iemaksām Lim-
bažu novada pašvaldības pirmsskolas 
izglītības iestādēs, pamatskolu pirms-
skolas grupās, pamata, vispārējās 
vidējās izglītības iestādēs, interešu 
izglītības programmām Limbažu no-
vada pašvaldības izglītības iestādēs, 
profesionālās ievirzes izglītības ies-
tādēs un izglītības atbalsta iestādē 
2023. gadā.

• Grozīts Limbažu novada domes 
27.01.2022. sēdes lēmums Nr. 78 
“Limbažu novada pašvaldības kultū-
ras iestāžu amatiermākslas kolektīvu 
vadītāju, speciālistu un koncertmeis-
taru amatu un amatalgu saraksts”, 
izsakot to jaunā redakcijā.

• Grozīti darba uzdevumi detālplā-
nojumā “Grīviņi” Limbažu pag., Limba-
žu nov., ar jaunas redakcijas izstrādi.

• Konceptuāli atbalstīta piedalīša-
nās atveseļošanās fonda investīciju 
programmas 1.2.1.3.i. “Pašvaldību 
ēku un infrastruktūras uzlabošana, 
veicinot pāreju uz atjaunojamo ener-
goresursu tehnoloģiju izmantošanu 
un uzlabojot energoefektivitāti” 
izsludinātajā projektu konkursā ar 
mērķi uzlabot pašvaldības ēku un 
infrastruktūras energoefektivitāti, lai 
samazinātu ikgadējo primāro ener-
ģijas patēriņu un sasniegtu enerģijas 
ietaupījumu.

• Apstiprināti Limbažu novada 
pašvaldības Salacgrīvas apvienī-
bas pārvaldes (Salacgrīvas pagasts, 
Ainažu pagasts, Liepupes pagasts) 
rūpnieciskās zvejas tiesību nomas 
2022. gada 7. decembra slēgtās izso-
les rezultāti.

• Limbažu novada pašvaldības 
autoceļu sarakstā iekļauts Skultes pa-
gasta ceļš “Meža ceļš”.

• Pārtraukta Limbažu novada Ai-
nažu pilsētas, Ainažu pagasta, Salac-
grīvas pilsētas, Salacgrīvas pagasta, 
Liepupes pagasta teritorijas plānoju-
ma izstrāde.

• Apstiprināts lēmums uzsākt Lim-
bažu novada Teritorijas plānojuma 
izstrādi.

• Konceptuāli atbalstīta līdzfi-

nansējuma piešķiršana biedrības 
“Salacgrīvas ūdens sporta-atpūtas 
biedrība” projektam “Elektriskā mo-
torlaiva treniņu drošības procesu 
nodrošināšanai” 10 % apmērā no 
projekta kopējām attiecināmajām 
izmaksām, t. i., 1920 EUR.

• Konceptuāli atbalstīts piešķirt 
līdzfinansējumu draudzes “Latvijas 
evaņģēliski luteriskās baznīcas Lielsa-
lacas draudze” projektam “Baznīcas 
kultūrvēsturiskā interjera atjauno-
šanas pirmā kārta – mūra sienu un 
griestu apmetuma un krāsojuma at-
jaunošana” 10 % apmērā no projekta 
kopējām attiecināmajām izmaksām, 
t. i., 5000 EUR.

• Piešķirts līdzfinansējums bied-
rībai “Radošā apvienība “Vāgūzis”” 
projekta “Piejūras tautiskie tērpi” īs-
tenošanai 10 % apmērā no projekta 
kopējām izmaksām, t. i., 1905,02 EUR.

• Piešķirts līdzfinansējums projek-
tam “Estrādes un sēdvietas izveide 
pie Katvaru ezera”.

• Pagarināts Limbažu novada Iz-
glītības stratēģijas 2023.-2027. gadam 
izstrādes termiņš. Projektu virzīt ap-
stiprināšanai uz 2023. gada februāra 
Limbažu novada domes sēdi.

• Atbalstīta iecere iesniegt projek-
ta pieteikumus Zemkopības ministri-
jas izsludinātajā projektu pieteikumu 
iesniegšanas 2023. gada pirmajā kār-
tā Zivju fonda pasākumā “Sabiedrī-
bas informēšanas pasākumi par zivju 
resursu pētījumiem, to racionālu un 
saudzīgu izmantošanu, atražošanu 
un aizsardzību, arī publicistikas izde-
vumi, mācību vai uzziņu literatūra, 
informatīvi izglītojoši televīzijas raidī-
jumi vai radioraidījumi”.

• Konceptuāli atbalstīta Vidzemes 
tūrisma asociācijas pieteikuma sa-
gatavošana un iesniegšana Latvijas–
Igaunijas pārrobežu programmā zaļo 
ceļu pieejamības uzlabošanai.

• Konceptuāli atbalstīta Salacgrī-
vas Mūzikas skolas sagatavotā pro-
jekta “Vibrofona iegāde Salacgrīvas 
Mūzikas skolai” iesniegšana Valsts 
kultūrkapitāla fonda mērķprogram-
mu projektu konkursā un projekta 
apstiprināšanas rezultātā atbalstīta 
instrumenta iegāde ar Limbažu no-
vada pašvaldības līdzfinansējumu, ja 
tāds būs nepieciešams.

Ar domes sēžu darba kārtību, pro-
tokoliem, video un audio arhīvu var 
iepazīties Limbažu novada pašvaldī-
bas tīmekļa vietnes www.limbazu-
novads.lv sadaļā “Pašvaldība-Dome-
Domes sēdes”.

2022. gadā pašvaldība visā Limbažu novadā ir realizējusi daudz 
nozīmīgu projektu. Šoreiz atspoguļosim paveikto Alojas apvienībā. 

Pasākumi vietējās sabiedrības veselības veicināšanai un slimību 
profilaksei

Finansējums: projekta attieci-
nāmās izmaksas ir 105 851 eiro; 
85 % jeb 89 973,35 eiro no attie-
cināmajām izmaksām līdzfinansē 
Eiropas Sociālais fonds un 15 % 
jeb 15877,65 eiro - valsts budžeta 
finansējums

Projekta mērķis ir veicināt ve-
selīga dzīvesveida uzsākšanu un turpināšanu sākotnēji Alojas, bet pēc ad-
ministratīvi teritoriālās reformas - Limbažu novada iedzīvotājiem, īpaši pa-
kļautajiem teritoriālās, sociālās atstumtības un nabadzības riskam, īstenojot 
veselības veicināšanas un slimību profilakses vietēja mēroga pasākumus. 

Projekta ietvaros 2022. gadā Alojas apvienības teritorijā ir notikuši 327 pa-
sākumi: bijušas bezmaksas vingrošanas nodarbības, Alojas un Staiceles sko-
lēni ir piedalījušies peldēšanas apmācībās Limbažu peldbaseinā, apmeklējuši 
lekcijas, kuru mērķis ir veicināt skolēnu izpratni par dažādiem atkarību vei-
diem un līdzatkarību, Braslavas pagasta pirmskolas vecuma bērni apmeklējuši 
vingrošanas nodarbības. Tāpat notikušas velosacensības ar foto orientēšanos, 
nūjošanas nodarbības un pārgājieni purvos, bezmaksas treniņnodarbības, bi-
jusi arī iespēja iepazīties ar muižas virtuves uztura ieradumiem un uztura ie-
radumiem mūsdienās. 

Ēkas Lielajā ielā 7, Staicelē, Limbažu novadā, energoefektivitātes 
paaugstināšana

Finansējums: projekta kopējā 
summa - 549 730,93 eiro, tā attieci-
nāmās izmaksas ir 308 933,79 eiro, 
85 % jeb 262 593,72 eiro no attie-
cināmajām izmaksām līdzfinansē 
ERAF un 11,25 % jeb 34 755,05 eiro 
- valsts budžeta finansējums.

Projekta mērķis ir primārās 
enerģijas patēriņa samazināša-
na ēkā Lielajā ielā 7, Staicelē, kur 
atrodas Staiceles kultūras nams 
un Staiceles pilsētas un pagasta pakalpojumu sniegšanas centrs. 2023. gada 
19. janvārī ir uzsākti būvdarbi.

Iepirkumu konkursu rezultātā ir noslēgti līgumi ar izpildītājiem: 
• būvdarbu veicējs - SIA “ACCENT BŪVE”;
• būvuzraudzību veiks SIA “Business city”;
• autoruzraudzību veiks SIA “REM PRO”.

Dabisko dzīvotņu kvalitātes uzlabošana Īģes upē
Zivju fonda finansējums - 14682,57 eiro.
Projektā “Dabisko dzīvotņu kvalitātes uzlabošana Īģes upē” veikta biotopu 

atjaunošana 6 km garā Īģes upes posmā. 

Ozolmuižas ezera zivsaimnieciskās ekspluatācijas noteikumu izstrāde
Projekta kopējās izmaksas 1704,70 eiro, no tiem Zivju fonda finansējums ir 

1517,19 eiro, Limbažu novada pašvaldības finansējums - 187,51 eiro.
2022. gadā ar Zivju fonda atbalstu īstenots projekts “Ozolmuižas ezera ziv-

saimnieciskās ekspluatācijas noteikumu izstrāde”, tā mērķis ir iegūt pārdomā-
tu un sociālekonomisku pamatu lēmumu pieņemšanai ezera un tam piegulo-
šo teritoriju ilgtspējīgai apsaimniekošanai. 

Videonovērošanas sistēmas papildināšana Salacas upes zivju resursu 
aizsardzībai

Pašvaldība par 
videosistēmu piegā-
di un uzstādīšanu 
noslēdza līgumu ar 
SIA “Videoprojekts 
Baltija” par summu 
14181,20 eiro ar PVN.

Krastos uzstādītās kameras ļauj 
kontrolēt upē notiekošo diennakts gaišajā un tumšajā laikā. Tās palīdz orga-
nizēt un nodrošināt zivju resursu aizsardzības pasākumus, kā arī veicina malu 
zvejniecības samazināšanu.

Divas kameras uzstādītas pie Staiceles aizsprosta – dambja, kuru iecienījuši 
malu zvejnieki. Divas kameras izvietotas Ainažu pagasta teritorijā, viena - Sa-
lacgrīvas pagastā un viena pie Salacgrīvas ostas.

Alojas kultūras nama projekts “Gaismu sauca”
Finansējums: attiecināmās izmaksas ir 19 950,33 eiro, tai skaitā publiskais 

finansējums - 17 955,30 eiro no Lauku atbalsta dienesta.
Apgaismojums uzstādīts un projekts realizēts 2022. gada nogalē. 
Projekta mērķis ir mūsdienu prasībām atbilstoša, daudzveidīga, kvalitatī-

va, mākslinieciski augstvērtīga kultūras pakalpojuma sniegšana iedzīvotājiem, 
samazinot elektroenerģijas patēriņa izmaksas, uzlabojot elektrodrošību un 
ugunsdrošību pasākumu dalībniekiem un apmeklētājiem.

Projekta rezultātā uzstādītie 30 LED starmeši nodrošina pilnīgu un mūs-
dienu prasībām atbilstošu skatuves un zāles apgaismojumu ar iespēju mainīt 
apgaismojuma krāsu, inten-
sitāti un lokāciju, veicot va-
dību digitāli. Ievērojami tiks 
samazināts elektroenerģijas 
patēriņš un līdz ar to budže-
ta izmaksas. 

Informāciju sagatavoja 
Beāte Kožina

Nodod atsavināšanai īpašumu Korģenē
Izsoles objekts:
Limbažu novada pašvaldība nodod atsavināšanai, pār-

dodot mutiskā izsolē ar augšupejošu soli nekustamo īpa-
šumu “Svelmes” Korģenē, Salacgrīvas pagastā, Limbažu 
novadā, kadastra numurs 6672 005 0300, kas sastāv no 
būves (garāžas) 2520/15215 domājamās daļas apmērā 
(kas atbilst garāžas telpai Nr. 1 – 100,8 m2 platībā) un ze-
mes 2520/15215 domājamās daļas apmērā.

Izsoles objekta pirmpirkuma tiesīgās personas:
nekustamā īpašuma “Svelmes” Korģenē, Salacgrīvas pa-

gastā, Limbažu novadā, kadastra numurs 6672 005 0300 
kopīpašnieki saskaņā ar Publiskas personas mantas atsa-
vināšanas likuma 14. panta pirmo daļu. Pirmpirkuma tie-
sīgai personai pieteikums par izsoles objekta pirkšanu jā-
iesniedz viena mēneša laikā no sludinājuma publicēšanas 
dienas izdevumā “Latvijas Vēstnesis”.

Izsoles objekta nosacītā cena (sākumcena) – 2200,00 EUR.
Izsoles solis – 100,00 EUR.
Izsoles pretendentiem dalības maksa 40,00 EUR (tai 

skaitā PVN 21 %) un nodrošinājuma nauda 10 % apmērā 
no izsoles objekta nosacītās cenas jāieskaita Limbažu no-
vada pašvaldības kontā: AS SEB banka, kods UNLALV2X, 
konta Nr. LV71UNLA0013013130848. Pieteikums izsolei 
jāiesniedz Salacgrīvas apvienības pārvaldē Salacgrīvā, 
Smilšu ielā 9, vai pa e-pastu: salacgriva@limbazunovads.lv 

Dalībnieku reģistrācija notiks līdz 2023. gada 20. marta 
plkst. 17.00. Izsole notiks 2023. gada 21. martā plkst. 14.00 

Salacgrīvā, Smilšu ielā 9. Tālrunis uzziņām – 64071986, 
20220540, e-pasts: salacgriva@limbazunovads.lv.

Izsolīs nekustamo īpašumu Alojas pagastā
Izsoles objekts:
Limbažu novada pašvaldība pārdod atklātā mutiskā iz-

solē nekustamo īpašumu “Priesteru dārzs” Alojas pagas-
tā, Limbažu novadā, kadastra numurs 6627 003 0472, kas 
sastāv no vienas zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 
6627 003 0470 0,924 ha platībā. 

Atsavināšanas ierosinātājs – Limbažu novada 
pašvaldība.

Maksāšanas līdzeklis – nauda.
Nekustamā īpašuma sākumcena – 2720,00 EUR.
Izsoles nodrošinājums – 272,00 EUR.
Dalības maksa izsolē – 40,00 EUR.
Izsoles solis – 100,00 EUR.
Samaksa par nekustamo īpašumu pilnā apmērā jāveic 

30 dienu laikā no izsoles dienas.
Pieteikumi dalībai izsolē, izsoles nodrošinājuma un 

dalības maksu apliecinoši dokumenti jāiesniedz līdz 
2023. gada 17. marta plkst. 15.00 Limbažu novada pašval-
dības Alojas apvienības pārvaldē Jūras ielā 13, Alojā.

Izsole notiks 2023. gada 20. martā plkst. 14.00 Limbažu 
novada pašvaldības Alojas apvienības pārvaldē Jūras ielā 
13, Alojā. Tālrunis uzziņām – 25749113.

Ar izsoļu noteikumiem var iepazīties tīmekļa vietnē 
www.limbazunovads.lv–Pašvaldība–Izsoles.

Izsoles Limbažu novada pašvaldībā

Pērn Alojas apvienības pārvaldē 
īstenoti vairāki projekti
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24. janvārī notika Limbažu novada uzņēmēju konsultatīvās 
padomes sanāksme. Tajā piedalījās ne tikai padomes 
locekļi, bet arī Limbažu novada domes priekšsēdētājs Dagnis 
Straubergs, Kultūras pārvaldes vadītāja Evija Keisele un novada 
uzņēmējdarbības konsultanti.

Limbažu novada pašvaldības domes priekšsēdētāja Dagņa 
Strauberga komentārs “Neatkarīgajā Rīta Avīzē” par Skultes 
sašķidrinātās dabasgāzes (LNG) termināļa projektu: 

14. janvārī Limbažu 
Vecajā rātsnamā sumināja 
Limbažu novada 2022. gada 
fotokonkursa uzvarētājus un 
dalībniekus. Šis fotokonkurss 
norisinājās 12 kārtās visa 
gada garumā, un to organizēja 
Limbažu fotoklubs sadarbībā ar 
pašvaldības aģentūru “LAUTA”. 

Veco ļaužu mītnes “Sprīdīši” 
saime no sirds vēlas pateikt 
lielu jo lielu PALDIES visiem 
jaukajiem, mīļajiem, 
sirsnīgajiem Rūķiem, kuri mūs 
iepriecināja ar koncertiem un 
burvīgām dāvanām! 

Limbažu novada pašvaldība pērnā gada jūlijā noslēdza vienošanos ar Centrālo finanšu un līgumu 
aģentūru par Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) līdzekļu piešķiršanu Umurgas sociālās 
aprūpes centra–pansionāta “Pērle” energoefektivitātes uzlabošanai.

Limbažu novada uzņēmēji tiekas 
konsultatīvās padomes sēdē

Domes priekšsēdētājs Dagnis 
Straubergs pastāstīja par Limbažu 
novada domes komiteju sēžu un 
domes sēdes darba kārtības jautā-
jumiem un aktualitātēm pašvaldībā. 
Priekšsēdētājs informēja, ka ir stājies 
spēkā jauns Pašvaldību likums, kas 
ievieš vairākas izmaiņas, proti, būs jā-
izstrādā jauns pašvaldības nolikums, 
kā arī saistošie noteikumi nonāks 
publiskajās apspriedēs. 

Kultūras pārvaldes vadītāja Evija 
Keisele pastāstīja par Limbažu pil-
sētas astoņsimtgades svinībām un 
aicināja uzņēmējus padomāt, kā viņi 
varētu iesaistīties šo svētku tapšanā. 
Kultūras pārvaldes vadītāja iezīmēja 
plānotās norises gada garumā, tai 
skaitā kultūras norises un citas aktivi-
tātes, kā arī aicināja aizpildīt aptaujas 
anketu par kultūras resursu patēriņu. 
Anketas rezultāti ir nepieciešami, lai 
izstrādātu Limbažu novada kultūras 
stratēģiju. 

Pašvaldības aģentūras “LAUTA” 
uzņēmējdarbības konsultante Elīna 
Lilenblate informēja par paveikto 
2022. gada konkursā “Atbalsts ko-
mercdarbības uzsākšanai Limbažu 

novadā”, kā arī aicināja uzņēmēju 
padomi sniegt priekšlikumus par 
konkursa “Atbalsts komercdarbī-
bas uzsākšanai Limbažu novadā 
2023. gadā” nolikuma izmaiņām. 

Limbažu novada Alojas uzņēmēj-
darbības atbalsta centra “Sala” va-
dītāja Inese Mētriņa iepazīstināja ar 
plānoto sarunu ciklu “Spēka saru-
nas”, kuras norisināsies reizi mēnesī 
Salacgrīvas uzņēmējdarbības atbalsta 
centrā “Bāka” un Alojas uzņēmējdar-
bības atbalsta centrā “Sala”. Sarunās 
piedalīsies interesantas personības, 
uzņēmēji, pašvaldības un atbalsta 
institūciju, biedrību un iestāžu pār-
stāvji, kuri dalīsies pieredzes stāstos. 
Sarunu laikā plānotas diskusiju un 
personības izaugsmes darbnīcas. 

Sēdes noslēgumā Uzņēmēju kon-
sultatīvās padomes vadītāja Anna 
Poindere pastāstīja par 2023. gada 
mērķiem un izteica priekšlikumu pa-
domes sēdes turpmāk organizēt kādā 
no uzņēmumiem, jo tas noteikti vei-
cinātu savstarpējo komunikāciju un 
pieredzes apmaiņu. 

Beāte Kožina

Par Skultes sašķidrinātās dabasgāzes 
(LNG) termināli

“Mēs nezinām, kas ir Skultes ter-
mināļa stratēģiskais investors. Nav 
mūsu rīcībā tādas informācijas. Ja 
Skultes sašķidrinātās dabasgāzes 
termināļa projekts īstenosies, Lim-
bažu novada teritoriju skars termi-
nāļa un gāzes vada izbūve. Taču sko-
pā informācija par projektu domei 
liedz par to diskutēt. Tas process 
bija neskaidrs vēl iepriekšējās valdī-
bas laikā, kad, neko neatklājot, tika 
pieņemti lēmumi par šī termināļa 
būvniecības nepieciešamību. Mēs, 
deputāti, neformāli mēģinājām sa-
prast, vai mums šobrīd vajadzētu 

arī kā domei kopīgi izteikt kādu vie-
dokli, un konstatējām, ka īsti nav, 
ko teikt. Mēs varam domē sanākt 
kopā un pateikt, vai mums patīk vai 
nepatīk, bet tas nebūs konstruktīvi. 
Mums ir skaidri jāatbild, bet mums 
jau nav ne ietekmes uz vidi novērtē-
juma, ne mums ir zināmi kādi eko-
nomiskie vai finansēšanas modeļi 
šim projektam.”

Plašāka informācija 24. janvāra 
“Neatkarīgās Rīta Avīzes” rakstā 
“Saulkrastu un Limbažu pašvaldībām 
liegts zināt par Skultes termināli”. 
Raksta autors Māris Krautmanis. 

Ar uzvarētāju godināšanu noslēdzies 
2022. gada fotokonkurss

Fotokonkursa mērķis bija, popula-
rizējot Limbažu novadu un veicinot 
tūrisma attīstību, iesaistīt profesio-
nālus fotogrāfus un amatierus, kuri 
konkursa laikā iesūta viņu radītās fo-
togrāfijas. Tām bija jābūt uzņemtām 
Limbažu novadā un jāatbilst ikmē-
neša tēmām: “Pilsēta, ciems ziemā”, 
“Minimālisms”, “Zils un dzeltens”, 
“Akmens”, “Tilti, tiltiņi, laipas”, “Jāņus 
gaidot”, “Ieži, alas”, “Saimniecība”, 
“Skola”, “Rudens”, “Patriotisms”, 
“Ziemassvētkus gaidot”. 

Atklājot svinīgo notikumu, Limbažu 
fotokluba vadītājs Andrejs Komarovs 
atzina, ka konkursam ir bijusi liela at-
saucība, jo iesūtītas 483 fotogrāfijas 
no kopumā 48 dalībniekiem. 

Limbažu novada domes priekšsē-
dētājs Dagnis Straubergs pateicās 
konkursa dalībniekiem par ieguldīto 

darbu: “Fotogrāfija ir viens no māks-
las darbiem, kas liek padomāt un 
mazliet atrauties no ikdienas skrē-
jiena. Paldies, ka dodat līdzcilvēkiem 
un sabiedrībai kopā iespēju apstā-
ties un paskatīties, cik apkārt viss ir 
brīnišķīgi!” 

Katrā kārtā iesūtītos darbus vēr-
tēja žūrija, kuras sastāvā ietilpa pa-
stāvīgie un mainīgie žūrijas locekļi. 
Konkursa kopvērtējumā 1. vietu ie-
guva Gatis Vilbrants, 2. vietu – Agnis 
Šmits, 3. vietu – Ginta Ažuka. Daļa no 
konkursam iesūtītajām bildēm ir ska-
tāmas Limbažu novada 2023. gada 
kalendārā, ko saņēma arī visi foto-

konkursa dalībnieki.
Konkursa noslēguma pasākumā 

ar muzikālu priekšnesumu klāteso-
šos iepriecināja Limbažu mūzikas 
un mākslas skolas Mūzikas nodaļas 
audzēkņi. Uzvarētāji un godalgoto 
vietu ieguvēji saņēma vērtīgas dāva-
nas no foto un videotehnikas veikala 
“Master Foto”, suvenīru un apdru-
kas uzņēmuma “I&L Reklāmdruka”, 
vadošā bioloģiskās kartupeļu cietes 
ražotāja pasaulē “Aloja-Starkelsen”, 
ZS “Robežnieki” un maiznīcas “Liele-
zers”. 

Beāte Kožina

Sirsnīgs paldies no “Sprīdīšiem”!

Rūķi šogad bija sarūpējuši ļoti 
daudz dāvaniņu, un darbiniekiem bija 
liels prieks vērot un klausīties, kā is-
tabiņās čab papīrs, kad tās tiek izsai-
ņotas, lai katrs ātrāk ieraudzītu, kas 
ir kastēs un dāvanu maisiņos. Mums 
visiem – gan lieliem, gan maziem – 
sirsniņas silda prieks par saņemtajām 
dāvanām. 

Šīs dāvanas īpašas padarīja Mīles-
tības saites, ar ko tās bija apsietas. 
Gan prieks, gan laime, gan mīlestība 
ar daudzkārt lielāku spēku atgriežas 
pie devējiem. Mūsu “Sprīdīši” ir tikuši 

pie jauniem 
t r a u k i e m , 
galda piede-
rumiem, ta-
buretēm, bet 
to iemītnieki 
– pie ikdienā 
n o d e r ī g ā m 
lietām un, 
protams, vē-
derpriekiem 
– dažādiem 
kārumiem.

Liels pal-
dies visiem 
darbiniekiem 
par to, ko darāt, lai mūsu iemītnie-
ki tiktu aprūpēti un sapucēti. Pal-
dies pavārītēm par lielo darbu, lai 
visi būtu laimīgi un paēduši, un par 
“Sprīdīšu” īpašajiem pīrādziņiem, kas 
2022. gadā bija jācep diezgan daudz.

Liels paldies mūsu apsviedīgajai 

direktorei Gunitai Bisniecei, kura rū-
pējas par visu saimi!

Paldies visiem jaukajiem cilvēkiem 
– lai veselība, izturība, veiksme! 

Aiva Berdaškeviča,
sociālā darbiniece

Umurgā notiek pansionāta “Pērle” ēkas pārbūve un siltināšana

Pansionāta ēku veido divi viena 
stāva korpusi 577,3 m2 platībā. Ēkai 
ir arī pagraba telpas. Viens no korpu-
siem (koka konstrukcijas) ekspluatāci-
jā ir kopš 1930. gada, bet otrs (ķieģeļu 
mūra konstrukcijas) – no 1960. gada. 

Ēkā izveidotas istabiņas pansionāta 
iemītniekiem, dažādas koplietošanas 
un personāla telpas, kā arī tiek izno-
mātas telpas ģimenes ārsta praksei. 

2021. gadā veicot ēkas tehnisko 
apsekošanu, secināts, ka tai nav no-
drošināta atbilstoša pamatu hidroizo-
lācija, sienas pastāvīgi tiek pakļautas 
mitruma ietekmei, vietām mūra sie-
nās vērojamas plaisas, ir neatbilstošs 
bēniņu pārseguma siltinājums, bojā-
ta lietus ūdens noteksistēma. 

Ir izstrādāts ēkas energosertifikāts 
ar ieteikumiem energoefektivitātes 
uzlabošanai un atbilstoši veikti arī 
projektēšanas darbi, lai risinātu mi-
nētās problēmas.

Ēkai tiks veikta pagraba pārsegu-
ma, ārsienu, ārdurvju ailu, bēniņu 
iekšsienu un grīdas, kā arī cokola un 
pamatu siltināšana, logu un durvju 

nomaiņa pret energoefektīvākām, kā 
arī apkures sistēmas pārbūve, radia-
toru nomaiņa, uzstādot viedās ter-
mostata galvas ar vadības sistēmu, 
un pagraba apkures un karstā ūdens 
cauruļvadu un to izolācijas nomaiņa. 

Būvdarbi objektā uzsākās 
2022. gada septembrī. Veicot esošās 
siltumizolācijas demontāžu, kon-
statēts, ka vecākās ēkas daļas koka 
konstrukcijas ir satrupējušas, pamati 
veidoti ar akmens krāvumu. 

Lai panāktu drošu ēkas turpmā-
ku ekspluatāciju, nolemts veikt tās 
pārbūvi, nomainot konstrukcijas un 
pārbūvējot pamatus. Papildus pār-
būves darbiem ir izstrādāts būvpro-
jekts un notiks būvdarbu iepirkuma 
procedūra.

Plānots, ka darbi pilnībā tiks pa-
beigti šī gada vasaras beigās.

Līdz šim veikti dažādi demontāžas 
darbi, bēniņu attīrīšana, saglabāja-
mās ēkas daļas logu montāža, sienas 
mūru gaisa spraugas aizpildīšana, ra-
diatoru nomaiņa un zibensaizsardzī-
bas sistēmas izbūve.

Būvdarbu rezultātā tiks sasniegts 
primārās enerģijas gada patēriņa sa-
mazinājums ēkā 138803,2 kWh gadā 
un aprēķinātais siltumnīcefekta gāzu 
samazinājums gadā - 5,429 CO2 ekvi-
valenta tonnas.  

Ēkā lielākais enerģijas patēriņš 
ir apkurei – aptuveni 150 000 kWh 
gadā. Pēc darbu veikšanas tas sama-
zināsies par aptuveni 110 000 kWh.

Centrālās finanšu un līgumu aģen-
tūras apstiprinātā projekta kopējās 
izmaksas plānotas 262 692,43 eiro, 
no tiem ERAF līdzfinansējums – 
214 584,24 eiro, valsts budžeta do-
tācija – 9466,95 eiro un pašvaldības 
līdzfinansējums – 38 641,24 eiro. 

Atklāto vecākās ēkas daļas kons-
trukciju neatbilstību un citu nepare-
dzamu būvdarbu dēļ kopējās objek-
ta pārbūves izmaksas varētu būt ap 
500 000 eiro. Papildizmaksām ERAF 
finansējumu piesaistīt nav iespējams, 
un tās tiks segtas no Limbažu novada 
pašvaldības budžeta līdzekļiem.

Ēkā būvdarbus veic SIA “REA 
Būve”, būvuzraudzību nodrošina SIA 

“Marčuks”, bet autoruzraudzību īste-
no būvniecības ieceres dokumentāci-
jas izstrādātājs SIA “BŪVPROJEKTS”.

Projekts “Pansionāta ēkas Umurgā 
energoefektivitātes paaugstināšana”, 
Nr. 4.2.2.0/21/A/042, tiek īstenots dar-
bības programmas “Izaugsme un no-
darbinātība” 4.2.2. specifiskā atbalsta 
mērķī “Atbilstoši pašvaldības integrē-
tajām attīstības programmām sekmēt 
energoefektivitātes paaugstināšanu 
un AER izmantošanu pašvaldību ēkās”.

Projekta mērķis ir primārās enerģi-
jas patēriņa samazināšana pansionātā 

ēkā, veicot ieguldījumus atbilstoši Lim-
bažu novada attīstības programmas 
investīciju plānā paredzētajam, sek-
mējot energoefektivitātes paaugstinā-
šanu un pašvaldības izdevumu samazi-
nāšanos par siltumapgādi. 

Anna Siliņa,
Attīstības un projektu nodaļas 

vadītāja vietniece projektu 
vadības jautājumos

Fotokonkursa uzvarētāju kopbilde – no kreisās – Limbažu novada pašvaldī-
bas domes priekšsēdētājs Dagnis  Straubergs, Gatis Vilbrants, Ginta Ažuka, 
Agnis Šmits, Ingus Evertovskis un Andrejs Komorovs.

"Sprīdīšu" saime teic lielu paldies saviem atbalstītājiem un 
draugiem.

Pansionāts "Pērle" vēl pirms lielajiem darbiem.
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Pagājušajā gadā Limbažu novada pašvaldības aģentūrā “LAUTA” darbu uzsāka trīs tūrisma 
informācijas centri – Limbažos, Salacgrīvā un Staicelē, kā arī tūrisma informācijas punkts Ainažos. 
Iesākot jauno gadu, tika izvērtēta katra tūrisma informācijas centra darbība, sniegtie pakalpojumi 
un tradicionālie pasākumi pirms administratīvi teritoriālās reformas, kā arī noteikti nu jau kopīgi 
sasniedzamie mērķi tūrisma attīstībai Limbažu novadā un izvirzītas rīcības un uzdevumi vienota 
tūrisma piedāvājuma veidošanai. 

2022. gads ne tikai reģionālā un valsts, bet arī pasaules mērogā bija notikumu un pārbaudījumu pilns. Ikviens tiem sekoja līdzi, kā arī tieši vai netieši tajos piedalījās. 
Globālās norises ir ietekmējušas gan novada iedzīvotājus, gan uzņēmumus, liekot pārdomāt prioritātes un pielāgot savu darbību esošajai situācijai. 

Aizvadītais gads bijis darbiem un notikumiem bagāts arī novada uzņēmējiem

Limbažu novada pašvaldības 
aģentūra “LAUTA” pagājušajā gadā 
turpināja veikt savus uzdevumus un 
virzīties uz mērķu sasniegšanu. Liels 
darbs joprojām notiek, lai sakār-
totu lietas un procesus kvalitatīvai 
pakalpojumu sniegšanai iedzīvotā-
jiem, uzņēmējiem un potenciālajiem 
investoriem.

Aizvadītajā gadā aktīvi darbojās 
aģentūras “LAUTA” pārziņā esošie 
uzņēmējdarbības atbalsta centri: 
Alojas uzņēmējdarbības atbalsta 
centrs “Sala” Ungurpilī, Salacgrīvas 
uzņēmējdarbības atbalsta centrs 
“Bāka”, Limbažu uzņēmējdarbības 
un sociālās uzņēmējdarbības atbal-
sta centrs Limbažos. Tika rīkotas 
konsultācijas, mācības, pieredzes 
apmaiņas braucieni, konferences, 
tikšanās, sapulces, uzņēmēju pado-
mes sēdes, meistarklases un daudz 
citu aktivitāšu. 

2022. gada februārī Limbažu no-
vada pašvaldības aģentūra “LAUTA” 
sadarbībā ar Vidzemes Augstskolas 
Zināšanu un Tehnoloģiju centru (ZTC) 
aicināja ikvienu iesaistīties Biznesa 
laboratorijas (B-LAB) aktivitātēs ar 
mērķi veicināt cilvēku interesi par uz-
ņēmējdarbības uzsākšanu un savas 
biznesa idejas attīstīšanu. Iniciatīvas 
ietvaros notikušas dažādas apmācī-
bas. Dalībnieki iepazinās ar tādām 
tēmām kā sociāli atbildīga uzņēmēj-
darbība, sociālā uzņēmējdarbība, 
fokusēšanās uz mērķi, mārketinga 
stratēģija un zīmols, pičošana – pre-
zentēšanas māksla, finanses. Arī 
2023. gadā tiek plānotas šāda veida 
mācības, tāpēc aicinām sekot līdzi 
informācijai.

6. aprīlī visā Latvijā norisinājās 
lielākās izglītības organizācijas “Ju-
nior Achievement Latvia” (JA Latvia) 
organizētais karjeras izglītības pasā-
kums skolu jauniešiem “Ēnu diena”. 
Tās mērķis ir veicināt skolēnu izglītī-
bas satura sasaisti ar reālo dzīvi, palī-
dzot mērķtiecīgi plānot savu karjeru, 
izdarīt nākotnes profesijas izvēli un 
atbilstoši sagatavoties darba tirgum. 

Arī Limbažu novada pašvaldības 
aģentūra “LAUTA” piedāvāja vairā-
kas vakances ēnotājiem, no kurām 
divas tika aizpildītas. Uzņēmējdarbī-
bas konsultante Zane Lapšāne-Cel-
ma un Elīna Lilenblate dienu pavadīja 
kopā ar Limbažu vidusskolas un Lim-
bažu Valsts ģimnāzijas skolēniem, lai 
iepazīstinātu ar savu profesiju un pie-
nākumiem, kā arī ar Limbažu novada 
uzņēmējiem.

Lai veicinātu jaunu komersantu 
veidošanos Limbažu novadā, kā ie-
rasts, pašvaldība izsludināja projek-
tu konkursu “Atbalsts komercdar-
bības uzsākšanai Limbažu novadā 
2022. gadā”. Atbilstoši konkursa noli-
kumam uzvarētājs varēja iegūt savas 
biznesa idejas realizācijai 3000 eiro 
grantu. Šoreiz tika organizētas trīs 
pieteikšanās kārtas, kā arī trīs “Info 
stundas”, kurās uzņēmējdarbības 
konsultanti attālināti izklāstīja intere-
sentiem pieteikšanās kārtību, dalījās 
ar iepriekšējo gadu uzvarētāju piere-
dzi, atbildēja uz jautājumiem. Kopu-
mā tika iesniegti septiņi projekti, no 
kuriem vērtēšanas komisija atbalstīja 
divus – logopēdijas kabineta izvei-
di Limbažos un granta pretendenti, 
kura uzsāka uzņēmējdarbību, lai in-
teresentiem piedāvātu vegāno kūku 
terapiju un kūku, saldumu veidoša-
nas meistarklases. 

Lai godinātu novada uzņēmējus, 
kuri aktīvi un godprātīgi darbojas savā 
nozarē, sekmējot uzņēmējdarbības 
vides attīstību un veicinot Limbažu 
novada uzņēmēju atpazīstamību, 
pašvaldība gada nogalē izsludināja 
konkursu “Gada uzņēmums 2022”, un 
8. oktobrī Salacgrīvas kultūras centrā 
uzņēmēji pulcējās konkursa noslēgu-
ma ceremonijā. Balvas ieguvēji kon-
kursa gaitā tika noteikti, ņemot vērā 
Lursoft oficiālo informāciju un sabied-
rības viedokli, kas tika noskaidrots, 
veicot anketēšanu. Uzvarētāji tika ap-
balvoti 11 nominācijās, bet speciālo 
balvu par veiksmīgu un aktīvu darbu 
saņēma Limbažu vidusskolas skolēnu 
mācību uzņēmums.

Kā ierasts, oktobra otrajā sestdie-
nā – 8. oktobrī – Salacgrīvā norisinās 
“Nēģu diena”. Jau otro gadu svētku 
ietvaros Limbažu novada uzņēmē-
jiem tika organizēts forums – tirgus 
“Uzņēmēju kvartāls”. Pasākuma 
mērķis ir pulcēt novada uzņēmējus, 
lai tirgotos, reklamētu sevi, savstar-
pēji komunicētu, veidotu sadarbību, 
piedalītos aktivitātēs un izbaudītu 
svētku gaisotni. 

Visa gada garumā tika rīkoti dažādi 
tirgi, piemēram, Salacgrīvā sadarbībā 
ar Limbažu novada Izglītības pārvaldi 
notika “Krasta andele”, Ziemassvēt-
ku tirgi norisinājās Limbažos, Burt-
nieku kvartālā, un Salacgrīvā, notika 
arī Krāmu tirgus Limbažos. Zinot, ka 
Limbažu novada uzņēmēji, amatu 
meistari, mājražotāji, amatnieki un 
citi saimnieciskās darbības veicēji kā 
ik gadu ir gatavi tirgoties un gatavo-
jas Ziemassvētkiem, Limbažu novada 
pašvaldības aģentūra “LAUTA” uzņē-
mējiem piedāvāja piedalīties virtuā-
lajā Limbažu novada Ziemassvētku 
dāvanu tirdziņā. 

Paralēli notikumiem pasaulē uzņē-
mēji ar lielu atdevi ir darbojušies gan 
savos uzņēmumos, gan piedalījušies 
sabiedriskajā darbā. Novada uzņē-
mēji aktīvi iesaistījušies daudz un 
dažādu novadā notiekošu pasākumu 
atbalstīšanā, kā arī ziedojuši laiku, 
lielus naudas līdzekļus un mantiskas 
vērtības, lai atbalstītu ukraiņus viņu 
cīņā par brīvību. 

Aizvadītajā gadā Limbažu novada 
uzņēmēju konsultatīvās padomes 
locekļi tikās katru mēnesi, lai kopīgi 
strādātu un diskutētu par aktuāliem 
jautājumiem. Padomē darbojas uz-
ņēmēji no Alojas, Salacgrīvas un Lim-
bažiem, kuri ir strādājuši un izteikuši 
savu viedokli dažādos jautājumos. 
Izskatīti saistošie noteikumi, kuri no-
saka kārtību un izmaksas reklāmu 
izvietošanai novada teritorijā, kā arī 
saistošie noteikumi par kārtību, kādā 
tiek saskaņota un organizēta ielu 
tirdzniecība Limbažu novada admi-
nistratīvajā teritorijā. Diskutēts par 

brīvajām vietām bērnudārzos, lai 
darbinieki veiksmīgāk varētu atgriez-
ties darba tirgū no bērna kopšanas 
atvaļinājuma. Noskaidrots uzņēmēju 
viedoklis par Alojas pilsētas bērnudār-
za problemātiku un iespējamajiem ri-
sinājumiem. Gada nogalē pašvaldības 
aģentūra “LAUTA” kopā ar Limbažu 
novada uzņēmēju konsultatīvo pa-
domi un domes priekšsēdētāju Dagni 
Straubergu devās pieredzes apmaiņas 
braucienā uz Ādažiem. Paldies Lim-
bažu novada uzņēmēju konsultatīvās 
padomes dalībniekiem par visa gada 
garumā ieguldīto laiku un darbu uzņē-
mējdarbības vides attīstībā!

Tūdaļ klāt februāris, un tas nozīmē, 
ka pagājuši jau 7 gadi, kopš 2016. gada 
februārī durvis vēris veikals-mārketin-
ga centrs “Radīts piejūrā” (iepriekš 
“Radīts Salacgrīvas novadā”), kas 
novada iedzīvotājiem un viesiem 
piedāvā iegādāties Limbažu novadā 
radītas preces un iepazīt piedāvātos 
pakalpojumus. 2022. gadā vērtēšanas 
komisija, caurskatot aizvadītā gada 
veikala darbības rādītājus, iedzīvotāju 
un viesu atsauksmes, nolēma paga-
rināt līgumu ar apsaimniekotāju SIA 
“D’OLIVA” uz vēl vienu gadu. Limbažu 
novada pašvaldība ir vienīgā valstī, 
kura finansiāli atbalsta šāda koncep-
ta veikala uzturēšanu. Interesi par 
šādas prakses pārņemšanu regulāri 
izrāda arī citi novadi Latvijā. Papildus 
tam Limbažu novada pašvaldības 
aģentūra “LAUTA” iesniegusi projekta 
pieteikumu VRG “Brasla” izsludinātajā 
projektu konkursā ar mērķi izveidot 
līdzīgu veikalu Limbažos. Novada uz-
ņēmēju piedāvātās preces interesenti 
var iegādāties arī Alojas uzņēmējdar-
bības atbalsta centrā “Sala” Ungurpilī, 
Liepu ielā 3, Staiceles tūrisma infor-
mācijas centrā Staicelē, Lielajā ielā 13, 
Salacgrīvas tūrisma informācijas cen-
trā Salacgrīvā, Rīgas ielā 10A, Limbažu 
tūrisma informācijas centrā Limbažos, 
Torņa ielā 3. Limbažos vietējo ražotāju 
produkciju šobrīd visplašāk vienuviet 
var iegādāties lielveikalā “Top” Rīgas 
ielā. 

Novembrī un decembrī Limba-
žu novada pašvaldības aģentūra 
“LAUTA” sadarbībā ar pašvaldības 
atbalstu guvušajiem jaunajiem uz-
ņēmējiem IK “Buntē”, SIA “PRAIA”, IK 
Kristīne Auziņa piedāvāja meistarkla-
šu ciklu “Es tev – tu man!”. Tuvojoties 
Ziemassvētku laikam, ikviens tika 
aicināts meistarklasēs apgūt jaunas 
prasmes un radīt svētku dāvanas, 
dekorus un gardumus.

15. decembrī Alojas uzņēmējdar-
bības atbalsta centrā “Sala” nori-
sinājās Limbažu novada uzņēmēju 
forums. Tā galvenā tēma – energo-
efektivitāte. Nozares eksperti infor-
mēja uzņēmējus par daudzveidīgiem 
praktiskiem risinājumiem, kā uzla-
bot energoefektivitāti un saimnie-
kot efektīvāk. Energoefektivitāte 
ir aktuāla visiem, un tieši šobrīd ir 
piemērotākais brīdis spert prak-
tiskus soļus, lai kļūtu efektīvāki un 
konkurētspējīgāki.

Limbažu novadā šobrīd reģistrēti 
2153 uzņēmumi. Pēc “Lursoft” da-
tiem 2022. gadā reģistrēti 85 jauni 
uzņēmumi, kas ir par 21 uzņēmumu 
mazāk nekā 2021. gadā. Savukārt lik-
vidēti 116, kas ir salīdzinoši pozitīvs 
rādītājs, jo 2021. gadā tika likvidēti 
172 uzņēmumi. Visvairāk dibinātāji 
izvēlējās uzņēmējdarbības formu 
“sabiedrība ar ierobežotu atbildību” 
(SIA), pēc kā seko “individuālais ko-
mersants” (IK). Ja skatāmies aktīvo 
uzņēmumu sadalījumu pa darbības 
veidiem, tad secināms, ka 2022. gadā 
TOP 5 bijuši: jauktā lauksaimniecība 
(augkopība un lopkopība), mežistrā-
de, dzīvojamo un nedzīvojamo ēku 
būvniecība, graudaugu, pākšaugu un 
eļļas augu sēklu audzēšana un kra-
vu pārvadājumi pa autoceļiem. Par 
finansiālajiem rādītājiem šobrīd vēl 
pāragri spriest, kas saistāms ar uzņē-
mumu gada pārskatu iesniegšanu un 
informācijas apkopošanu. 

Elīna Lilenblate,
Limbažu novada pašvaldības 

aģentūras “LAUTA” 
uzņēmējdarbības konsultante

Atskats uz paveikto tūrisma nozarē 2022. gadā

Pirmais kopīgais uzdevums bija 
izveidot jaunā Limbažu novada tū-
risma karti, kurā ikviens novada vie-
sis var iegūt informāciju par novada 
tūrisma piedāvājumu – ēdināšanu, 
naktsmītnēm, amatu meistariem, 
kultūrvēsturiskajiem objektiem, 
zemnieku saimniecībām, aktīvās at-
pūtas piedāvājumiem. 2022. gadā 
Limbažu novada karte tika izdo-
ta latviešu un angļu valodā, bet 
2023. gadā karti paredzēts izdot arī 
krievu un igauņu valodā. Tika atjau-
nota arī brošūra “Aloja, Staicele un 
apkārtne” un izdota latviešu valodā 
700 eksemplāros. Pagājušā gada sā-
kumā, sadarbojoties ar Saulkrastu 
un Ādažu pašvaldību, izdots ceļvedis 
“Dabas takas Vidzemes piekrastē”. 
Ceļvedī ir sniegta informācija par 21 
dabas taku Vidzemes piekrastē, ne-
skaitot Jūrtaku un Green Railways. 
Limbažu novads ir iekļauts arī Vidze-
mes plānošanas reģiona 2022. gada 
jūnija sākumā izdotajā ceļvedī “Via 
Hanseatica” Vidzemē, kas sniedz ie-
spēju izzināt 15 jaukas pieturvietas 
septiņos novados.

Lai gan 2022. gada sākumā vēl bija 
jūtamas Covid-19 pandēmijas sekas, 

pavasara pusē jau pavērās iespēja 
publisko pasākumu organizēšanai. 
Limbažu novada pašvaldības aģen-
tūras “LAUTA” organizētie lielākie 
pasākumi bija Māju kafejnīcu dienas 
Limbažu novadā, Nēģu diena Salac-
grīvā un Svētciemā, Peoniju svētki 
Limbažos, “Pakaļdzīšanās Lieldie-
nām”, akcija “Sudraba rūķu ceļš Lim-
bažu novadā”. Sadarbībā ar pašval-
dības Sabiedrisko attiecību nodaļu 
un Kultūras pārvaldi notika Limbažu 
novada diena Kalnciema kvartālā, 
līdzdalība Ziemeļvidzemes biosfēras 
rezervāta organizētajās “Ceļotāju 
dienās”. Papildus šiem pasākumiem 
gan vietējie iedzīvotāji, gan tūristi va-
rēja piedalīties dažādos pārgājienos, 
ekspedīcijās, tirdziņos, tematiskos 
pasākumos, foto orientēšanās sa-
censībās, talkās. 

Burtnieku kvartālā bija iespēja iz-
baudīt arī dažādus kultūras pasāku-
mus, piemēram, senās mūzikas kon-
certu “Mūzas pieskāriens”. Sadarbībā 
ar Limbažu kultūras namu organizēti 
Baltā galdauta svētki un citi kultūras 
piesātināti pasākumi, plaši apmeklēts 
Latvijas Nacionālās operas solistes So-
noras Vaices koncerts. 

Savukārt lielākie Limbažu novada 
pašvaldības, biedrību un uzņēmēju 
rīkotie pasākumi, kuros piedalījās arī 
Limbažu, Salacgrīvas un Staiceles tū-
risma informācijas centri, bija Limba-
žu pilsētas svētki, Aviošovs “Fly in Lim-
baži”, biedrības “Limbažu fotoklubs” 
fotokonkurss, Staiceles pilsētas svētā 
putna “Pivālind” svētki, XXIII Masku 
tradīciju festivāls Limbažos u. c. 

2022. gadā aizsākās arī jauna tra-
dīcija. Burtnieku kvartālā notika pir-
mais pasākums “Medus diena Lim-
bažos”. Tā laikā bija iespējams iegūt 
zināšanas par bitēm, biškopja profe-
sijas noslēpumiem, dažādām medus 
šķirnēm, uzzināt kā rodas medus, 
degustēt un iegādāties to.

Ierobežotā vai pilnīgi pārtrauktā 
tūrisma plūsma radījusi ilglaicīgas se-
kas tūrisma nozarē arī 2022. gadā. Pēc 
tūrisma informācijas centru apmek-
lējuma datiem kopumā to pakalpo-
jumus 2022. gadā izmantojuši 11 329 
apmeklētāji, kur 10 231 pakalpojumus 
saņēmuši klātienē, 961 – pa telefonu, 
112 – e-pastā un 25 – sociālajos tīklos. 
Lielākoties pakalpojumus izmantoju-
ši viesi no citiem Latvijas novadiem, 
bet ārvalstu viesu skaits, salīdzinot 

ar iepriekšējiem gadiem, ir samazinā-
jies. Izvērtējot tūrisma informācijas 
statistikas datu bāzi, TOP 5 valstis, no 
kurām ieradušies viesi ir izmantojuši 
tūrisma informācijas centra sniegtos 
pakalpojumus, – Igaunija, Lietuva, Vā-
cija, Somija, Ukraina. 

(Diagrammas turisms_atskats_
menesi, turisms_atskats_tic)

Limbažu novada tūrisma informā-
cijas centru apmeklētāju pieprasītā-
kā informācijas tematika bijusi pasā-
kumi Limbažu novadā, dabas takas 
un maršruti dabā, tūrisma objektos 
pieejamie pakalpojumi, bezmaksas 
kartes un brošūras, suvenīri. Lielu 
interesi cilvēki izrādīja par Dzintra 
Kolāta grāmatām “Nēģu bībele” un 
“Reņģēdāju pavārgrāmata”, kuras 
bija iespējams iegādāties tūrisma in-
formācijas centros. 

2022. gada 11. maijā un 8. jūnijā 
Limbažu novada pašvaldības aģen-
tūras “LAUTA” tūrisma un uzņēmēj-
darbības speciālisti devās ciemos 
pie Limbažu novada uzņēmējiem. Šī 
bija iespēja iepazīties ar viņu darbību 
un jaunumiem, ko piedāvās novada 
iedzīvotājiem un viesiem. Pirmais 
brauciens bija gar Limbažu novada 
piekrasti, bet otrajā braucienā tika 
iepazīta Alojas un Staiceles puse. 

Iepriekšējā gadā neizpalika arī žur-
nālistu, asociāciju un citu pašvaldību 
pārstāvju uzņemšana. 18. maijā Lim-
bažu novada pašvaldības aģentūrā 
“LAUTA” viesojās Latvijas Tūrisma 
aģentu un operatoru asociācijas pār-
stāvji, savukārt no 9. līdz 11. augstam 
“LAUTA” uzņēma un iepazīstināja ar 

Limbažu pilsētu un novadu Vīlandes 
pašvaldības delegāciju.

Veicinot tūrisma infrastruktūras 
pilnveidošanu un uzlabošanu, biedrī-
bas “Jūrkante” izsludinātajā projektā 
saņemts atbalsts tūrisma infrastruktū-
ras pilnveidošanai Vidzemes piekrastē. 
Projekts uzsākts 2022. gada augustā, 
bet noslēgsies 2023. gada pavasarī. 

Sadarbībā ar Vidzemes lauku 
partnerību “Brasla” ELFLA Latvijas 
Lauku attīstības programmas 2014.-
2020. gadam pasākuma „Starpte-
ritoriālā un starpvalstu sadarbība” 
projekta „Maršruti pāri robežām 
Latvijā un Somijā” ietvaros ir izveido-
ti divi kultūrvēsturiskie maršruti, kas 
ved cauri Alojas apvienības pārvaldes 
teritorijai. Lai sniegtu vairāk infor-
māciju par jaunajiem maršrutiem, ir 
uzstādīti 3 lielie informācijas stendi 
(Braslavas parkā, Puikules muižas un 
Staicelē pie lībiešu muzeja “Pivālind”), 
kā arī 14 mazie informācijas stendi (10 
Staicelē un 4 Alojā). Projekta ietvaros 
sadarbībā ar Limbažu novada pašval-
dības aģentūru “Alda” tapusi dabas 
taka pie Augstrozes Lielezera.

Informācija par aģentūras darbību 
regulāri atspoguļota Limbažu novada 
mājaslapā www.limbazunovads.lv, 
Limbažu novada pašvaldības izdevu-
mā “Limbažu Novada Ziņas”, vietējā 
laikrakstā “Auseklis”, Vidzemes RE 
TV, kā arī sociālo tīklu kontos.  

Kristiāna Kauliņa,
Limbažu novada pašvaldības 

aģentūras “LAUTA” Salacgrīvas 
tūrisma informācijas centra 

vadītāja
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Sestais stāsts: 
Skolā ieti man gribas

 

Salacgrīvas uzņēmējdarbības 
atbalsta centrā BBĀĀKKAA 

Alojas uzņēmējdarbības 
atbalsta centrā SSAALLAA 

 

 

PIEREDZES STĀSTI  

DISKUSIJAS  

PERSONĪBAS IZAUGSMES DARBNĪCAS 
IDEJU ĢENERĒŠANA 

 KOMANDAS SALIEDĒŠANA 

Iedzīvotājiem, uzņēmējiem, darbiniekiem 

“Bateriju” uzlādei un pārlādei 

31.janvārī – Salacgrīvā 

28.februārī – Alojā 

28.martā – Salacgrīvā 

25.aprīlī – Alojā 

30.maijā – Salacgrīvā 

27.jūnijā – Alojā 

29.augustā – Salacgrīvā 

26.septembrī – Alojā 

31.oktobrī – Salacgrīvā 

28.novembrī - Alojā 

 

28.februārī, plkst. 18.00  

 Tikšanās tēma: Brīvprātīgais darbs. Iespējas 
personības izaugsmei.   

Pieredzē dalīsies Limbažu novada jaunatnes darbiniece  
Guna Krūmiņa un brīvprātīgā darba veicēji un saņēmēji 

 

Alojas uzņēmējdarbības atbalsta centrā -bibiotēkā 
SALA 

 Liepu ielā 3, Ungurpils, Alojas pagasts 

Astoņsimt gadu novada vēstures no Limbažu muzeja
Tieši pirms piecsimt gadiem Eiropā 

izcēlās lielo ticības karu laiks. To pir-
mais posms noslēdzās ar 1555. gada 
Augsburgas ticības mieru, kas pada-
rīja Dieva pielūgšanu no pāri mirstī-
go gribai stāvoša ikdienas pienākuma 
par vienu no valdniekiem piešķirta-
jiem varas atribūtiem. Citiem vār-
diem, turpmāk tikai zemes kungs bija 
tiesīgs lemt, ko un kā viņa pavalstnie-
ki piesauc lūgšanās. Kā nereti noticis 
vēstures gaitā, ticības lietu maiņa no-
pietni mainīja arī sabiedrību. Ja pirms 
tam skolas un izglītību uzskatīja par 
kaut ko piedienīgu tikai garīdznie-
kiem, un pat daudzi pasaules varenie 
prata vien ar pūlēm parakstīt savu 
vārdu, ar 16. gadsimtu salīdzinoši īsā 
laikā skolas apmeklējums un rakstu 
un rēķinu prasme kļuva obligāta kat-
ram, kas vēlējās ieņemt kaut cik re-
dzamu vietu sabiedrībā. Cīnoties par 
ticīgo dvēselēm, kā katoļi, tā luterāņi 
izdeva reliģisku literatūru visās to ie-
tekmes sfērā esošo tautu valodās. 

Lai šis darbs nekļūtu veltīgs, bija 
vajadzīgs dot vienkāršajiem ļaudīm 
vismaz pamata lasīšanas prasmi, 
protams, neprasot viņu piekrišanu. 
1638. gadā pedagoģijas pamatlicējs 
čehs Jans Komenskis izstrādāja bēr-
nu un jauniešu masveida apmācības 
metodi, kas ļāva vienam skolotājam 
vienlaikus izglītot vairākus desmitus 
audzēkņu un joprojām ir visas pasau-
les izglītības sistēmas pamatā. Sko-
lošana bija kļuvusi par arodu un drīz 
vien nonāca arī līdz šķietami noma-
ļajiem Zviedru Vidzemes piekrastes 
apgabaliem.

Tautas izglītības pirmais aizmetnis 
Vidzemē bija luterāņu virskonsisto-
rijas 1650. gada pavēle norīkot no 
katras baznīcas ķesteri, kam bija jā-
apstaigā zemnieku sētas un jāmāca 
jauniešiem katehisms. Pagaidām 
runa bija tikai par mutisku izskaidro-
šanu, kas, ņemot vērā pēc lielajiem 
kariem tautā iestājušos gara tum-
sību, varēja nākt tikai par labu. Par 
Vidzemes skolu pirmsākumu var uz-
skatīt zviedru ģenerālgubernatora 
Jakoba Hastfera 1687. gada rīkoju-
mu atvērt skolu pie katras draudzes 
un piešķirt skolotāja iztikai ceturt-
daļarklu zemes. Muižnieku landtāgs 
tam piekrita, vēlreiz apstiprinot, ka 

priekšroka skolotāja vietas piešķir-
šanā dodama baznīcu ķesteriem. 

Tā sākās draudzes skolu laiki Vi-
dzemē, un sākums nebija spožs, jo 
līdz Ziemeļu karam mūsu novadā 
skolas sāka darbu tikai Limbažos, 
Umurgā, Lēdurgā un Skultē - Pēte-
rupē un vēl pirms zviedru rīkojuma 
pašu spēkiem arī Salacas draudzē. 
Ņemot vērā, ka pat Limbažos tolaik 
neizdevās atrast darbam derīgu sko-

lotāju, kā vietējo vāciešu, tā latviešu 
jauno censoņu lasītprasme bija atka-
rīga no mājmācības, kas pakāpeniski 
ieviesās no 17. gadsimta beigām līdz 
ar pirmās latviešu ābeces un baz-
nīcas grāmatu izplatīšanos tautā. 
Posts, ko tautai nodarīja skolotāju 
trūkums un piespiedu mājmācība, 
bija ilgstošs un jūtams vēl šodien. 
Pat kļūstot izglītotāki, Vidzemes un 
Kurzemes skolotāji palika ķesteri 
pēc pārliecības un mācīja bērnus 
ar brēkšanu un sišanu. Mājmācība 
atņēma jauniešiem starpnieku gara 
mantu apguvei un (lai cik sāpīgi nav 
to teikt) padarīja latviešus par vienu 
no retajām tautām, kas atsakās atzīt 
īpašu “gudro ļaužu” kopumu savā 
vidū.

1721. gadā Vidzeme kļuva par 
daļu no Krievijas impērijas. Tā bija 
valsts, kur pat pareizticīgie garīdz-
nieki dažviet nespēja lasīt Jauno 
Derību, tādēļ vācu muižnieki, aiz-
bildinoties ar kara sekām, ilgstoši 
aizkavēja draudzes skolu ierīkošanu 
un uzturēšanu. Pat, ja dibināja jaunu 
skolu, kā 1736. gadā Alojā, tas neno-
zīmēja, ka bija atrasts skolotājs un 
uzsāktas mācības. Tikai 1765. gadā 
sākās muižas skolu ierīkošana ticī-
bas pamatu apguvei, un vien pēc 
1780. gada pie vidzemniekiem sāka 
nonākt apgaismības laikmeta lai-
cīgā lasāmviela. Pat Limbažos līdz 
19. gadsimta sākumam vācu kopie-
nas bērni izglītojās privātā kārtā, tā 
iegūstot zināšanu pamatus, ar ko 
uzsākt studijas jau lielo pilsētu sko-
lās, un arī šeit mājmācība, cik iespē-
jams, aizstāja visus citus skološanās 
veidus. To laiku lielais brīnums ir ne-
parasti augstā lasītprasme, ko tuvāk 
18. gadsimta beigām bija apguvusi 
varbūt pat puse vidzemnieku. 

Beidzot 1802. gadā Krievijā izvei-

do izglītības ministriju un Tērbatā 
nodibina vietējo vācu augstskolu. 
1820. gadā izsludinātā Vidzemes 
zemnieku brīvlaišana paredz izvei-
dot pagastskolu uz katriem 500 
vīriešu kārtas iedzīvotājiem. Taču 
sākas “klaušu laiki”, kas dažās lietās 
izrādās drūmāki par dzimtbūšanu, 
un zemnieku kopienas nespēj uztu-
rēt sev skolas. Vācu muižniecība ne-
spēj izšķirties, vai uzsākt Vidzemes 
latviešu un igauņu pārvācošanu un 
tos izglītot vai arī turpināt turēt tum-
sībā. Skolotāju semināru dibināšana 
1828. gadā Tērbatā un 1839. gadā 
Valmierā, vēlāk Valkā, kur audzēk-
ņus cenšas veidot par vāciešiem, ir 
šo plānu aizsākums. 1864. gadā Vi-
dzemes luterāņu baznīcas galva Fer-
dinands Valters paziņo landtāgam 
par nepieciešamību beidzot padarīt 
“baurus” par vāciešiem un latviešu 
skolās liek dziedāt himnas “Es esmu 
prūsis” un “Vācu tēvzeme”.

1866. gadā pagasti kļūst neatkarīgi 

no vietējās muižas un sāk izmantot 
savas skolu celtniecības tiesības, 
faktiski veicot Atmodu “no apakšas”. 
19. gadsimta laikā, galvenokārt pēc 
1860. gada, Limbažu novadā tika 
atvērta 41 pagastskola – sākotnēji 
parasti vienkāršās telpās, tuvāk gad-
simta beigām pārceļot tās uz solīdām 
mūra ēkām. Klusais novada sabied-
risko darbinieku varoņdarbs 1870.-
1890. gados, bez lieka trokšņa ap-
gādājot kopienu ar pagasta – saietu 
un skolas namiem krogus māju vietā, 
vēl gaida savus pētniekus. Kārtējo 
reizi jāpiemin, ka Limbaži nebija ap-
riņķa centrs, tāpēc galvenā Krievijas 
impērijas vidējās izglītības iestāde – 
ģimnāzija -šeit netika ierīkota un pēc 
vāciskās apriņķa skolas nobeigšanas 
nācās doties uz Valmieru vai Rīgu. 

1887. gadā sabiedrību, īpaši 
skolotājus, sašķeļ pārkrievošanas 
sākums. Vecākā paaudze, kas pakā-
peniski apguvusi tagad zemākajās 
skolās vairs nevajadzīgo vācu valo-
du, uzņem notiekošo kā pasaules 
sabrukumu. Jaunie krievu valodas 
pratēji atduras pret cara Aleksand-
ra III neprātīgajām reformām, kas 
ierobežo karjeras iespējas zemāko 
kārtu ļaudīm. Skolotāji tā dēļ kļūst 
par galvenajiem nemiera cēlājiem, 
nonākot konfliktā kā ar augstāko 
varu, tā pašu tautiešiem pagastā. 
1905. gads Latvijā lielā mērā ir sko-
lotāju vadīts, un ceturtajai daļai Lat-
vijas skolotāju lemts būt par tā upu-
riem – labākajā gadījumā zaudējot 
darbu, visļaunākajā – dzīvību. 

1910. gada 10. augustā 32 vietējie 
skolotāji nodibina Latvijas skolotāju 
biedrības Limbažu nodaļu kā aplie-
cinājumu, ka gara darbs ir atsākts. 
Jau pēc dažiem gadiem viņi kopā ar 
citiem, nereti no tālienes dzimtenē 
pārnākušajiem kolēģiem izveidoja 
Limbažu novadam tā Pirmās repub-
likas skolas – ar sešu klašu bezmak-
sas izglītību pagastos un vidusskolu 
Limbažos. 

Juris Pavlovičs,
Limbažu muzeja vēsturnieks 

Paziņojums par Limbažu novada Ainažu pilsētas, 
Ainažu pagasta, Salacgrīvas pilsētas, 
Salacgrīvas pagasta, Liepupes pagasta 
teritorijas plānojuma izstrādes pārtraukšanu

Limbažu novada dome 26.01.2023. ir pieņēmusi lēmumu Nr.53 (pro-
tokols Nr. 2, 53.) “Par Limbažu novada Ainažu pilsētas, Ainažu pagasta, 
Salacgrīvas pilsētas, Salacgrīvas pagasta, Liepupes pagasta teritorijas 
plānojuma izstrādes pārtraukšanu”

(Ar dokumentu var iepazīties ģeoportālā   
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_23768)

Paziņojums par Limbažu novada teritorijas 
plānojuma izstrādes uzsākšanu

Limbažu novada dome 26.01.2023. ir pieņēmusi lēmumu Nr. 54 (pro-
tokols Nr.2, 54.) “Par Limbažu novada teritorijas plānojuma izstrādes 
uzsākšanu”.

(Ar dokumentu var iepazīties ģeoportālā   
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_26405)

Paziņojums par detālplānojuma “Grīviņi”, 
jaunas redakcijas izstrādi

Limbažu novada dome 26.01.2023. ir pieņēmusi lēmumu Nr. 14 (proto-
kols Nr. 2, 14.) “Par darba uzdevuma grozījumiem detālplānojumā “Grīviņi”, 
Limbažu pagastā, Limbažu novadā, zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 
66640030606 un jaunas redakcijas izstrādi”/

(Ar dokumentu var iepazīties ģeoportālā 
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_24702)
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14. janvārī Limbažu kultūras nams zumēja kā bišu spiets. Jau pēcpusdienā tā telpas piepildīja 
kultūras nama pašdarbnieki. Pēc pandēmijas ieviestajām korekcijām šogad tradīcijas ir atgriezušās 
un, kā jau ierasts, gadskārtējā pašdarbnieku balle atkal visus pulcina vienkopus.

Apsveicu lasītājus jaunajā 2023. gadā, un lai tas nes mums visiem 
mieru un saticību! Priecāsimies par katru dienu un skaistumu 
apkārt. 
Tagad pat -
visapkārt tik balts spožums laistās
nedrīkst laisties skumjām!
vajag tik tvert baltumu
un nepazaudēt to...

Friča Bārdas dzimtenē es jūtos laimīga,
Šeit daba mani apskauj tik cieši cieši...
Rumbiņu saule ietin mani savā mīlestības seģenē
Un iedvesmo jauniem spēkiem. 

Pagājušā gada decembrī Kultūras pārvaldes vadītājas Evijas 
Keiseles vadībā novada kultūras jomas speciālisti tikās radošās 
sanāksmēs, kurās pārrunāja aktuālo ikdienas darbos, analizēja 
gadā paveikto un domāja par nākotni.

Limbažu kultūras nama pašdarbnieki atkal tiekas savā ballē

Šoreiz šis pasākums bija īpašs, jo 
viss gads paies Vispārējo latviešu 
dziesmu un deju svētku zīmē. Gri-
bējās, lai amatiermākslas kolektīvu 
vadītāji un dalībnieki sajūt, cik ļoti 
piederīgi viņi ir Limbažu kultūras na-
mam. Paldies jums visiem par to, ka 
jūs esat, paldies, ka veltāt savu brīvo 
laiku, lai saglabātu Dziesmu un deju 
svētku tradīciju! Katrs no jums ir 
īpašs un ļoti gaidīts. Paldies kolektīvu 
dalībniekiem un vadītājiem par ne-
nogurstošo darbu mēģinājumos, par 
atsaucību un piedalīšanos Limbažu 
kultūras nama rīkotajos pasākumos! 

Balles ciemiņus sagaidīja Jānis 
Krastiņš un Elvīra Bāliņa. Šī vakara 
īpašie viesi bija Baiba Sipiniece-Ga-
vare, Uldis Marhilevičs un Normunds 
Jakušonoks ar “Dziesmu dueli”. Vi-
ņiem pievienojās divas komandas: 

Ulda Marhilēviča komandas kap-
teinis bija Limbažu novada domes 
priekšsēdētājs Dagnis Straubergs, 
kopā ar viņu startēja kolektīvu va-
dītāji Normunds Ķirsis, Andis Lēn-
manis, Sandra Budeviča un Krišjānis 
Circens, savukārt Normunda Jakušo-
noka komandā – Limbažu novada do-
mes priekšsēdētāja 2. vietnieks Jānis 
Bakmanis un kolektīvu vadītāji Baiba 
Vaivare, Jānis Misiņš, Ieva Tomiņa un 
Ineta Indriksone.

Dziedot un savā starpā sacenšo-
ties, nemanāmi pagāja laiks. Zāles 
kopkoris savas komandas atbalstīja 
dziedot, aktīvi jūtot līdzi un uzmun-
drinot. Katra komanda tika sveikta 
ar ovācijām, bet “dueļa” beigās par 
vienu punktu pārāka tomēr bija Jāņa 
Bakmaņa komanda.

Pēc koncerta Limbažu novada 

domes priekšsēdētājs Dagnis Strau-
bergs sveica visus dalībniekus un 
kolektīvu vadītājus, un klātesošie ar 
ovācijām sagaidīja svētku torti. 

Pasākuma otrajā daļā kolektīvi 
sniedza savus atraktīvos priekšnesu-
mus ar moto “Veselā miesā nemie-
rīgs gars!”. Paldies par tiem! Paldies 
arī skaņotāju un gaismotāju puišiem 
Agrim un Jurim par darbu, lai vakars 
būtu izdevies!

Un tad jau līdz rīta gaismai turpinā-
jās balle jautrā noskaņojumā kopā ar 
Iru Krauju. 

Varbūt arī tu vēlies pievienoties 
Limbažu kultūras nama pašdarbnie-
ku saimei?

Nāc, jo esi mīļi gaidīts! 

Arta Zunde, 
Limbažu kultūras nama direktore

Un atkal dzejnieks man ir iedevis 
jaunus spārnus jaunam lidojumam

Manam mīļākajam dzejniekam Fri-
cim Bārdam 25. janvārī jau 143. dzim-
šanas diena. Es šo dzejnieku uzskatu 
par spilgtāko liriķi latviešu literatūrā. 

Vai vēl skaistāk var pateikt?
“Uz jumta zils mākonītis dus no vi-

jolītēm tīts”,
“Rozes zaļās, rozes sarkanās, ku-

rām no jums dvēsle līdzinās?”,
“Reiz sadeg ceriņugunīs viss dzīves 

pelēkums un meli”,
“Kad pirmā zāle dīgst, tad zeme 

lūgšanu skaita un Dievs pats pa zemi 
iet pastalām zaļām”,

“Zaļajā Dieva namā ar zvaigznēm 
dzied mana sirds”,

“Manas dienas atpeld un aizpeld 
kā gulbju pulks mākoņi balts”,

“Man taciņš kūp saules sasildīts”.
Dzejnieku es iemīlēju no jaunības 

laikiem, kad sāku darbu Pociema 
astoņgadīgajā skolā. Tad arī sāku jūs-
mot par “Rumbiņiem” un to apkaimi. 
Devos lasīt dzērvenes uz Rāķu purvu, 
kas atrodas netālu no dzejnieka mā-
jām. Nez, kur tagad atrodas purva 
velni, ar kuriem Fricis Bārda saticies 
savā dzīves laikā? 

“Priedītēs ar sūnu bārdām krēslā 
sakāpj purva velni: ragos kvēlo va-
karblāzma, sejās smīni zilganmelni. 
Zobos visiem drebēdami āžu ragu 
pīpji turas, zilās sēra uguntiņas plīvo-
damas tajos kuras..” 

Tagad purvā jau daudzus gadus 
notiek kūdras ieguve.

Frici Bārdu ļoti mīlēja trimdas tau-
tieši, tā sauktā vecā trimda. Viņu cen-
tieni un rūpes par latviešu valodas 
saglabāšanu ir apbrīnojama. Par to 
es pārliecinājos pēc dzelzs priekškara 
krišanas, kad atjaunoju 178. Pociema 

mazpulku. Tad arī sākās mana drau-
dzība ar trimdas tautiešiem. Saņēmu 
viņu sastādītos un izdotos Friča Bār-
das dzejoļu krājumus, vairākus bija 
izdevusi arī valodniece, dzejniece un 
rakstniece Lalita Muižniece, Rūtas 
Skujiņas meita. Toreizējais Ameri-
kas Latviešu Apvienības priekšsēdis 
Arvīds Bļodnieks latviešu skolām 
Amerikā rīkoja konkursu “Par tīru un 
skanīgu latviešu valodu”, kurā iesais-
tīja arī Pociema mazpulcēnus. Uz tālo 
Ņūdžersijas pilsētu ceļoja mazpul-
cēnu Ivandas Īzakas, Kaspara Irme-
ja, Elīnas Vītiņas, Montas Brīdiņas, 
Ziedoņa Smalkā, Pētera Lūša, Lindas 
Mottes un daudzu citu mazpulcēnu 
radošie darbi – esejas, pasakas, dze-
joļi, arī manis pašas apraksti par dzīvi 
Friča Bārdas dzimtenē. 

Es vienmēr esmu uzsvērusi, ka 
nāku no Friča Bārdas dzimtenes. Pēc 
katra pasākuma Bārdu dzimtas mu-
zejā “Rumbiņi”, pārnākot mājās, man 
vienmēr ir gribējies kaut ko skaistu 
uzrakstīt, lai gan dzejoļu rakstīšana 
man nepadodas. Es tikai vārdus virk-
nēju. Prieks par sadarbību ar vietējo 
laikrakstu “Auseklis” un kolosālo žur-
nālisti Lailu. 

Pociema bibliotēkas jaunā vadītā-
ja Talita Atvare par godu dzejnieka 
Friča Bārdas dzimšanas dienai veido 
novadpētniecības izstādi “Fricis Bār-
da un Pociema pamatskola”. Paldies, 
Talita! Es jūtos lepna, ka viss mans 
darba mūžs ir aizritējis Friča Bārdas 
Pociema pamatskolā. Novēlu arī tev 
iemīlēt Pociemu un Dzejnieku!  

Edīte Melne, 
pensionēta skolotāja no Friča 

Bārdas dzimtenes

Mūsu novada vēsture izdejota grāmatā 
“Katvari pa Varavīksnes tiltu”

Šoreiz gribu dalīties priekā par 
“Jumavā” izdoto pēc fantastiskās 
deju skolotājas Taisas Arumas ini-
ciatīvas tapušo grāmatu “Katvari pa 
Varavīksnes tiltu”. Tās autore ir žur-
nāliste Īrisa Daiņa, un šī vērienīgā 
izdevuma prezentācija notika 30. de-
cembrī Limbažu kultūras namā. Jūtos 
lepna, ka arī man bija iespēja pie-
dalīties kādreizējo dejotāju atmiņu 
stāstu apkopošanā. 2020. gadā es 
pierakstīju Pociema ciematiņā dzīvo-
jošo bijušo dejotāju atmiņas par viņu 
dejošanas laiku. 

Uzreiz jāteic, šī grāmata nav tikai 
par deju mākslu Katvaru pagastā. 
Caur dejotāju stāstiem varam lasīt 
par mūsu pagasta bagāto kultūras 
dzīvi, par darbīgajiem cilvēkiem un 
sovhoza “Katvari” trim priekšsēdētā-
jiem, trim Jāņiem – Linmeijeru, Treiju 
un Priedīti. 

“Visu, ko man vajadzēja, es no vi-
ņiem dabūju. Tērpus pasūtījām pa-
reizus un pamatīgus. Vēl tagad mūsu 
kolekcijā ir arī tautas tērpi no sovho-

za laikiem,” stāsta Taisa Aruma. 
Savukārt Hugo Gūtmanis atceras, 

ka pie viņa 1968. gada rudenī iera-
dies sovhoza priekšnieks un aicināja 
viņu uz kultūras nama deju kolektīvu. 
“Toreiz mācījos Pociema astoņgadī-
gās skolas 7. klasē. Jānis Linmeijers 
bija tik uzstājīgs, ka nevarēju neiet. 
Manas deju gaitas sākās vecajā kul-
tūras namā pie Laimdotas Dunskas. 
Kad pārnācu no dienesta armijā, bija 
jau uzcelta jaunā pils un dejas mācīja 
skolotāja Aruma. Viņa man ar Pārslu 
Rumjancevu uzticēja solo. Biju lep-
ns!” atceras Hugo. 

Andris Lūsis slavenajā deju ko-
lektīvā “Katvari” sācis kā 9. klases 
skolnieks. “Reiz mans brālis Māris ar 
mani saderēja, ka skolotāja Aruma 
Vilni Osi gan neiemācīšot dejot. Bet 
iemācīja! Mārim nācās zaudēt, bet 
man radās teiciens – Aruma pat govi 
varētu iemācīt dejot! Man par deju 
laiku un par fascinējošo un šarmanto 
vadītāju Arumas kundzi ir kolosālas 
atmiņas, arī par mūsu šoferiem Ansi 

Zariņu un Aldi Skrastiņu,” teic Andris. 
Grāmatā var izlasīt daudzus stās-

tus, arī Alijas Berkanes stāstīto, kā 
viņa savulaik kultūras namā izvei-
dojusi balles deju kolektīvu un to 
vadījis Jānis Gailis no Limbažiem. 
Kolektīvam bijusi liela piekrišana. 
Interesants stāsts ir arī Vladimiram 
Artamonovam par kopsaimniecības 
pēdējiem gadiem, kad TDA “Katvari” 
bija pārcēlies uz Limbažiem. Lasiet 
paši! Grāmatu var iegādāties mūsu 
kultūras namā pie Aijas. 

Manuprāt, visamizantākais 
stāsts ir Guntim Bušam – par saplī-
sušo zābaku Dziesmu un deju svēt-
kos 1980. gadā. Grāmatā ir daudz 
foto uzņēmumu. Kā prezentācijā 
uzsvēra Edžus Arums, visi, kas pie 
Tajas ir dejojuši vismaz divus gadus, 
kādā fotogrāfijā var sevi ieraudzīt. 
Grāmatas prezentācijā 30. decem-
brī es pārliecinājos, ka TDA “KAT-
VARI” jaunā vadītāja Edžus Aruma 
vadībā dejo ar tādu pašu spozmi 
kā pie Tajas. Jāteic – spožs turpinā-
jums. Viss turpinās.

Arī Katvaru pagastā skatuves deja 
turpinās. T. Arumas kādreizējā dejo-
tāja Baiba Adamoviča cēli un iznesīgi 
turpina nest dejas mākslu pagastā un 
pasaulē, un pēc gadiem kāds varēs 
uzrakstīt nākamo grāmatu. 

Edīte Melne 
no Katvaru pagasta

Gada nogalē radošās sanāksmēs tikās novada kultūras profesionāļi

12. decembrī Limbažu muzejā ti-
kās novada muzeju vadītāji. Tas bija 
piedzīvojumiem bagāts ceļojums 
muzeja galvenā speciālista Gundara 
Pleša stāstījuma pavadībā, dodoties 
pa bijušo muižu zemēm un stāstiem 
izstādē “Bijušo muižu centru telpis-
kās struktūras Limbažu novadā. Re-
tosprekcija un mūsdienu realitāte”. 
Savukārt galvenās krājuma glabātā-
jas Diānas Nipānes aizrautības vadīti, 
iepazinām izstādi “Iniciāļi un mono-
grammas”. Diskusijās par izstādēm 
un aktuālo ikdienā piedalījās arī Bau-
maņu Kārļa gars, jo tās notika paša 
Baumaņu Kārļa istabā, baudot arī 
viņa iecienīto boli. Mūsu Baumaņu 
Kārlim 2023. gada 11. maijā būs jau 
188. šūpuļsvētki, un svinēsim kopā 
šo dienu!

14. decembrī Limbažu novada kul-
tūras namu un centru vadītāji tikās 
radoši meditatīvajā gada nogales 
sanāksmē Limbažu novada Kultūras 
pārvaldē. Tās vadītāja Evija Keisele 
atskatījās uz gadā paveikto, runāja 
par nākotnes iecerēm un iespējām. 
Un tad sekoja radoši meditatīvs 
process kopā ar pasniedzēju, kur ik-
viens klātesošais pats darināja savas 
pastalas. Darbs bija izzinošs un inte-
resants. Lai gan, to uzsākot un redzot 
meistares rādītās pastalas, kultūras 
namu un centru vadītāji šaubījās, ka 
spēs to paveikt, tomēr patiess prieks 
un gandarījums bija manāms visu 
klātesošo acīs brīdī, kad tika uzlaiko-
tas pašu darinātās pastalas. Rūpīgs 
darbs, jaunas zināšanas visus gandarī 
un apliecina spēju radīt brīnumu. No-

tikuma iedvesmoti, novada kultūras 
darbinieki devās savos ikdienas dar-
bos radīt un nodot lieliskās sajūtas 
un ticību brīnumam ikvienam, kurš 

dosies uz kādu no novada kultūras 
namiem. 

Evija Keisele,
Kultūras pārvaldes vadītāja

Limbažu novada pašvaldības vadītājs, kultūras nama pašdarbnieki un 
mākslinieki vienā bildē!

Tiekas novada kultūras jomas vadītāji.

Tikšanās muzejā.
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Pirmdienās 
Skultes pagasts (Mandegās) 

13. februārī  

Skultes kultūras integrācijas centrā 27. februārī  
13. martā plkst. 17  
24. aprīlī plkst. 18  

Vidrižu pagasts (Vidrižos) 
13. februārī  

Sporta un kultūras centrā “Vidriži” 27. februārī  
13. martā plkst.
24. aprīlī plkst.  

Katvaru pagasts (Pociems) 
6. februārī  

Pociema kultūras namā 6. martā
27. martā  
17. aprīlī  

Umurgas pagasts (Umurga) 
6. februārī  

Umurgas pagasta pakalpojumu 
sniegšanas centra ēkā 

6. martā
27. martā  
17. aprīlī  

Otrdienās 
Limbažos 

14. februārī  

Limbažu novada administratīvajā ēkā 

28. februārī  
21. martā  
28. martā  
11. aprīlī plkst.  
25. aprīlī plkst.  

Limbažu pagasts (Lādē) 
14. februārī  

Sabiedriskajā centrā “Lādes vītoli” 

28. februārī  
21. martā  
28. martā  
11. aprīlī plkst.  
25. aprīlī plkst.  

Ceturtdienās 
Pāles pagasts (Pālē) 

9. februārī  

Pāles sporta hallē 
23. februārī  
2. martā
6. aprīlī plkst.
20. aprīlī plkst.  

Viļķenes pagasts (Viļķenē) 
9. februārī  

Viļķenes sporta centrā 
23. februārī  
2. martā
6. aprīlī plkst.
20. aprīlī plkst  
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PIETEIKŠANĀS: 

27737139 
SMS, WHATSAPP 
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Limbažu novada pašvaldības Sociālais dienests piedāvā apmeklēt bezmaksas atbalsta grupu “Rūpēs 
par citiem pasargāt sevi” no 2023. gada 9. februāra līdz 6. aprīlim katru ceturtdienu plkst. 18.00-
20.00 Vecās Sārmes ielā 10, Limbažos.

Darbu uzsāks atbalsta grupa 
“Rūpēs par citiem pasargāt sevi”

Grupā ir gaidīts ikviens, kam nācies 
saskarties ar atkarības problēmu ģime-

nē vai tuvā draugu lokā un kas vēlas sa-
ņemt atbalstu, informāciju un iemaņas 

problēmas risināšanā. Atbalsta grupa 
paredzēta tiem, kuri ir novērojuši, ka 
blakus atkarīgajam cilvēki ģimenē vai 
draugu lokā jūtas tā, it kā būtu zaudē-
juši sevi, bieži izjūt vainas apziņu, jūtas 
vainīgi, kad nedara to, ko viņiem lūdz, 
dusmojas par to, ka vienmēr tikai dod, 
neko nesaņemot pretī, jūtas nenovēr-
tēti, izjūt nebeidzamas rūpes, pakārto 
dzīvi atkarīgajam, cerot, ka tā izvairīsies 
no konfliktiem u. tml.

Piedaloties atbalsta grupā, ie-
spējams gūt izpratni par problēmu, 
objektīvi iesaistīties tās risināšanā, 
dalīties pieredzē ar cilvēkiem, ku-
riem ir līdzīgas problēmas, atgūt spē-
ju rūpēties par savām vajadzībām, 
emocionālo stabilitāti, pašcieņu un 
pašvērtējumu, apgūt jaunus veidus, 
kā labāk komunicēt ar atkarīgo per-
sonu. Atbalsta grupā tiks ievēroti 
konfidencialitātes principi un garan-
tēta anonimitāte.

Grupu organizē Madara Auziņa, so-
ciālā darbiniece ar personu grupām, 
specializējusies sociālajā darbā ar at-
karīgām un līdzatkarīgām personām. 

Pieteikšanās līdz 2023. gada 6. feb-
ruārim, zvanot uz tel. 26675593 vai 
rakstot e-pastā: madara.auzina@
limbazunovads.lv. 
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Nekustamā īpašuma nodokļu likmes Limbažu novadā 2023. gadā
Būvēm, kuru celtniecībā pārsniegts noteiktais kopējais būvdarbu veikšanas ilgums līdz nodo-

šanai ekspluatācijā, kā arī graustiem, vidi degradējošām būvēm paaugstināta NĪN likme – 3 % no 
kadastrālās vērtības (KV).

NĪN likme 1,5 % apmērā no objekta KV dzīvokļa īpašuma sastāvā esošai ēkas daļai, kuras lieto-
šanas veids ir dzīvošana, un šai daļai piekrītošajai koplietošanas telpu platībai un viena, divu vai 
vairāku dzīvokļu mājām, ja šie NĪN objekti netiek izmantoti saimnieciskās darbības veikšanai, ja 
objektā 2023. gada 1. janvārī plkst. 0.00 dzīvesvietu nav deklarējusi vismaz viena persona. 

1,5 % likme neattieksies uz 2023. gadā izsoles rezultātā iegūtu īpašumu, privatizētu vai atsavinā-
tu valsts vai pašvaldības īpašumu, noslēgtu īres līgumu, reģistrētu jaunu objektu, jaunbūvi, dārza 
mājām un vasarnīcām ar kopējo platību līdz 40 m2, ja beigušās tiesības uz atbrīvojumu no NĪN 
maksāšanas pienākuma, ja taksācijas gada laikā tiek veikts NĪN pārrēķins par objektiem, kuriem 
mainīts lietošanas veids vai izbeigta saimnieciskā darbība.

Ar NĪN tiek apliktas dzīvojamo māju palīgēkas, ja palīgēku platība pārsniedz 25 m2. Dzīvojamo 
māju palīgēkas (izņemot garāžas), kuras ir mazākas par 25 m2, neapliek ar nodokli. 

Pēc Lauku atbalsta dienesta Limbažu novada pašvaldībai iesniegtās informācijas neapstrādā-
tu lauksaimniecībā izmantojamu zemi apliek ar nekustamā īpašuma nodokļa (kopējo) likmi 3 % 
apmērā.

Vairāk informācijas par NĪN likmēm Limbažu novada domes 2021. gada 26. augusta saistošajos 
noteikumos Nr. 8 “Par nekustamā īpašuma nodokļa likmēm Limbažu novadā” (precizēti ar Lim-
bažu novada domes 23.09.2021. sēdes lēmumu) 
mājaslapā www.limbazunovads.lv – Pašvaldība - 
Normatīvie akti - Saistošie noteikumi - Konsolidē-
ti saistošie noteikumi.

Nekustamā īpašuma nodokļa 
atvieglojumi Limbažu novadā 2023. gadā 

Personām, kuras pretendē uz nekustamā īpa-
šuma nodokļa atvieglojumu saņemšanu, Lim-
bažu novada pašvaldībā jāiesniedz motivēts 
iesniegums. 

Nekustamā īpašuma nodokļa (NĪN) atvieglo-
jums tiek piešķirts Limbažu novadā deklarētām 
fiziskām personām un juridiskām personām, 
kuru juridiskā adrese reģistrēta Limbažu novada 
administratīvajā teritorijā, no taksācijas gadam 
aprēķinātās nekustamā īpašuma nodokļa sum-
mas par vienu īpašumā vai tiesiskajā valdījumā 
esošu individuālo dzīvojamo māju un tās palīgē-
kām vai dzīvokļa īpašumu, kā arī individuālajai 
dzīvojamajai mājai vai dzīvokļa īpašumam piekri-
tīgo zemi, ja tās platība nepārsniedz 1 ha, ar nosa-
cījumu, ka minētais nekustamais īpašums netiek 
izmantots saimnieciskajai darbībai vai iznomāts 
citām personām. 

Atvieglojums tiek piešķirts šādā apmērā un 
kārtībā:

• personām ar I grupas invaliditāti – 50 % 
apmērā no aprēķinātās NĪN summas (pašval-
dībā jāuzrāda invaliditātes statusu apliecinošs 
dokuments vai jāiesniedz tā kopija un iesnie-
gums ar apliecinājumu, ka īpašumā netiek veikta 
saimnieciskā darbība un tas nav iznomāts citām 
personām);

• personām ar II grupas invaliditāti – 25 % 
apmērā no aprēķinātās NĪN summas (pašval-
dībā jāuzrāda invaliditātes statusu apliecinošs 
dokuments vai jāiesniedz tā kopija un iesnie-
gums ar apliecinājumu, ka īpašumā netiek veikta 
saimnieciskā darbība un tas nav iznomāts citām 
personām);

• Černobiļas AES avārijas seku likvidēšanas 
dalībniekiem, kuriem noteikta invaliditāte – 50 % 
no aprēķinātās NĪN summas (jāiesniedz iesnie-
gums, pirmo reizi pieprasot nekustamā īpašuma 
nodokļa atvieglojumu, un invaliditātes apliecības 
kopija);

• nekustamā īpašuma īpašniekiem, kuru aiz-
gādnībā ir persona ar I grupas invaliditāti vai kuru 
apgādībā ir persona līdz 18 gadu vecumam ar no-
teiktu invaliditāti – 50 % no aprēķinātās NĪN sum-
mas (pašvaldībā jāuzrāda invaliditātes statusu 
apliecinošs dokuments vai jāiesniedz tā kopija un 
iesniegums ar apliecinājumu, ka īpašumā netiek 
veikta saimnieciskā darbība un tas nav iznomāts 
citām personām);

• vientuļiem pensionāriem, kuriem nav Civil-
likumā noteikto likumisko apgādnieku – laulātā, 
pirmās pakāpes lejupējo radinieku – 50 % no ap-
rēķinātās NĪN summas (iesniegums ar apliecinā-
jumu, ka īpašumā nenotiek saimnieciskā darbība 
un tas nav iznomāts citām personām);

• pensionāriem, kuri taksācijas gada 1. janvā-
rī ir sasnieguši 70 gadu vecumu, par viņu īpašumā 
vai tiesiskajā valdījumā esošu individuālo dzīvoja-
mo māju un tās palīgēkām, dzīvokļa īpašumu un 
piekritīgo zemi platībā līdz 1 ha, uz kuras atrodas 
šīs ēkas un dzīvokļa īpašums, kurā ir personas 
deklarētā dzīvesvieta taksācijas gada 1. janvārī 
un nekustamais īpašums netiek izmantots saim-
nieciskajai darbībai vai iznomāts – 50 % apmērā 
no aprēķinātās NĪN summas (iesniegums ar ap-
liecinājumu, ka īpašumā nenotiek saimnieciskā 
darbība un tas nav iznomāts citām personām);

Cik šogad maksāsim par saviem īpašumiem?

Turpinājums 11. lpp. 

• fiziskām un juridiskām personām, kuru īpašumā esoša ēka vai ēkas daļa taksācijas gadā ir cie-
tusi ugunsgrēka rezultātā – 90 % apmērā no taksācijas gadā un 70 % apmērā no nākamajā gadā ap-
rēķinātā NĪN par ēku vai ēkas daļu, kas cietusi ugunsgrēka rezultātā (jāiesniedz iesniegums, VUGD 
izziņa par konstatēto faktu);

• maznodrošinātām personām (mājsaimniecībām), kurām Limbažu novada domes sociālais 
dienests ir piešķīris maznodrošinātas personas (ģimenes) statusu, attiecībā uz likuma “Par nekus-
tamā īpašuma nodokli” 3. panta pirmās daļas 2. punktā un 1.2 daļā minētajiem nekustamā īpašu-
ma nodokļa objektiem un tiem piekritīgo zemi – 50 % apmērā no NĪN summas par periodu, kurā 
nodokļa maksātājs atbilst maznodrošinātās personas statusam (jāiesniedz iesniegums);

• maznodrošinātām personām (mājsaimniecībām), kurām Limbažu novada domes sociālais 
dienests ir piešķīris maznodrošinātas personas (mājsaimniecības) statusu, par to īpašumā esošo 
zemi – 50 % apmērā no NĪN summas (izņemot likuma “Par nekustamā īpašuma nodokli” 3. panta 
1.1 daļā minēto neapstrādāto lauksaimniecības zemi) par periodu, kurā nodokļa maksātājs atbilst 
maznodrošinātās personas statusam (jāiesniedz iesniegums).

Nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojums Limbažu novadā deklarētām fiziskām personām 
(saimnieciskās darbības veicējiem), juridiskām personām, kuru juridiskā adrese reģistrēta Limbažu 
novada administratīvajā teritorijā, un saimnieciskās darbības veicējiem (fiziskām personām), kuru 
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Limbažu novada pašvaldība lūdz nekustamā īpašuma nodokļa 
maksātājus, kuri līdz šim saņēma paziņojumus papīra formātā, 
izmantot iespēju maksāšanas paziņojumus par nekustamā 
īpašuma nodokli (NĪN) saņemt elektroniski e-pastā. 

Cik šogad maksāsim par saviem īpašumiem?
dzīvesvieta deklarēta Limbažu no-
vada administratīvajā teritorijā, tiek 
piešķirts no aprēķinātās NĪN summas 
par vienu īpašumā esošu nekustamo 
īpašumu, kas atrodas Limbažu nova-
da administratīvajā teritorijā, šādā 
apmērā un kārtībā:

• eksportējošiem uzņēmumiem 
piemēro atlaidi 50 % apmērā no ap-
rēķinātās NĪN summas de minimis 
ietvaros uz vienu gadu, ja tiek sagla-
bāts darbinieku skaits 80 % apmērā 
pret iepriekšējā pārskata periodā 
esošo vidējo darbinieku skaitu un ja 
preču vai pakalpojumu eksports vei-
do vismaz 50 % no neto apgrozījuma 
pēdējā gada pārskatā (pašvaldībā jā-
iesniedz iesniegums, gada pārskats, 
izziņa no VID par strādājošo skaitu un 
deklarācija par saņemto atbalstu de 
minimis ietvaros);

• ražošanas uzņēmumiem par 
jaunuzceltām ēkām pirmos trīs gadus 
piemēro NĪN atlaidi 90 % apmērā no 
aprēķinātās NĪN summas (jāiesniedz 
iesniegums, akts par būves nodoša-
nu ekspluatācijā, izziņa par darbinie-
ku skaitu);

• ražošanas uzņēmumiem par 
atjaunotām ēkām (būvdarbi, kuru 
rezultātā ir nomainīti nolietojušies 
būves nesošie elementi vai konstruk-

cijas vai veikti funkcionāli vai tehnis-
ki uzlabojumi, mainot vai nemainot 
būves apjomu) pirmajā gadā pēc no-
došanas ekspluatācijā piemēro NĪN 
atlaidi 50 % apmērā, bet otrajā gadā 
– 25 % apmērā no taksācijas gadam 
aprēķinātās NĪN summas (jāiesniedz 
iesniegums, akts par būves nodoša-
nu ekspluatācijā, izziņa par darbinie-
ku skaitu);

• ražošanas uzņēmumiem, kuru 
īpašumā ir ražošanas ēkas, par ra-
žošanas ēkām (ēku galvenais lieto-
šanas veids, apjumtas ēkas (telpu 
grupas), kas tiek izmantotas rūpnie-
ciskai ražošanai, (piemēram, fabri-
kas, rūpnīcas, darbnīcas un u. tml.), 
ja tajās notiek pamatražošana), tiek 
piemērota NĪN atlaide 25 % apmē-
rā no aprēķinātās NĪN summas, ja 
uz taksācijas gada 30. jūniju izpildīti 
šādi nosacījumi: saglabāta ražošana; 
investēti līdzekļi ražošanā laika pe-
riodā no iepriekšējā taksācijas gada 
1. jūlija līdz tekošā taksācijas gada 
30. jūnijam; saglabātas darba vietas 
virs 80 % attiecībā pret vidējo darba 
vietu skaitu iepriekšējā taksācijas pe-
riodā (jāiesniedz iesniegums, izziņa);

• viesnīcām ar ēdināšanas pakal-
pojumu nodrošināšanu - uzņēmu-
miem un fiziskajām personām (saim-
nieciskās darbības veicējiem), kuru 
īpašumā ir nekustamais īpašums, tai 

skaitā zeme, uz kuras ir ēkas, kuru 
lietošanas veids ir viesnīca (viesnīcas, 
moteļi, pansijas un līdzīgas īslaicīgas 
apmešanās ēkas (telpu grupas)), tiek 
piemērota NĪN atlaide 25 % apmērā 
no aprēķinātās NĪN summas, ja izpil-
dīti šādi nosacījumi: tiek sniegts vies-
nīcas pakalpojums ar ēdināšanas no-
drošināšanu; tiek saglabātas darba 
vietas virs 80 % attiecībā pret vidējo 
darba vietu skaitu iepriekšējā taksā-
cijas periodā (jāiesniedz iesniegums).

• Fiziskām un juridiskām per-
sonām piešķir nekustamā īpašuma 
nodokļa atvieglojumu vienam ne-
kustamajam īpašumam (saskaņā ar 
2021. gada 26. augusta saistošo no-
teikumu Nr. 7 “Par nekustamā īpašu-
ma nodokļa atvieglojumiem Limbažu 
novadā” 1. daļas 1. punktu) par zemi, 
uz kuras bioloģiskās lauksaimnie-
cības kontroles sistēmā reģistrēta 
fiziska vai juridiska persona veic bio-
loģiskās lauksaimniecības produkci-
jas ražošanu, 50 % apmērā no NĪN 
summas. 

Ja nodokļa maksātājs atbilst vai-
rākām kategorijām, kam ir tiesības 
saņemt nodokļa atvieglojumus, Lim-
bažu novada pašvaldība piešķir at-
vieglojumus atbilstoši vienam vislab-
vēlīgākajam nosacījumam saskaņā ar 
nodokļa maksātāja iesniegumu.

Nekustamā īpašuma nodokļu at-

Nekustamā īpašuma nodokļa 
maksātāju ievērībai

Uzrakstiet iesniegumu, ka turpmāk vēlaties saņemt maksāšanas paziņo-
jumu par nekustamā īpašuma nodokli e-pastā, un nosūtiet uz pašvaldības 
oficiālo e-pasta adresi: pasts@limbazunovads.lv vai nitp.nodala@limba-
zunovads.lv. Rezultātā jūs ātrāk saņemsiet informāciju no pašvaldības, 
varēsiet jebkurā jums pieņemamā laikā uzdot jautājumu nodokļu adminis-
tratorei, netērējot naudu telefona sarunām vai savu laiku apmeklējumam 
klātienē.

Jūs varat ne tikai saņemt paziņojumu e-pastā, bet arī veikt NĪN auto-
mātisku maksājumu un saņemt citus pakalpojumus, izmantojot portāla 
www.epakalpojumi.lv iespējas. 

Portālā www.epakalpojumi.lv jāizvēlas sadaļa “Nekustamais īpašums” 
un pakalpojums “Mans nekustamā īpašuma nodoklis”. Lai izmantotu pa-
kalpojumu, nepieciešams reģistrēties, veicot autorizāciju ar piedāvātajām 
internetbankām, eID karti/LVRTC e-parakstu.

Pakalpojuma piedāvātās iespējas:
• nodokļa maksātājs var ērti apskatīt informāciju par nodokli (pieejama 

aktuālā informācija par nodokli, arī nokavējuma naudu) un veikt maksāju-
mus elektroniski (ar internetbankas starpniecību);

• pieteikties elektroniskai maksāšanas paziņojumu saņemšanai (mak-
sāšanas paziņojums nodokļa maksātājam tiks nosūtīts uz norādīto e-pasta 
adresi un vairs netiks sūtīts pa pastu);

• pieteikties atgādinājumu saņemšanai par NĪN apmaksas termiņa tuvo-
šanos e-pastā vai īsziņas (SMS)veidā uz mobilo tālruni;

• veikt NĪN maksājumus un iegūt aktuālo informāciju par savu nekusta-
mā īpašuma nodokli pašvaldībās visā Latvijā;

• aplūkot un izdrukāt maksāšanas paziņojumus.

Arī Vienotajā valsts un pašvaldību pakalpojumu portālā www.latvija.lv. Ir 
pieejams e-pakalpojums “Nekustamā īpašuma nodokļa apmaksa tiešsaistē”.

Lai izmantotu pakalpojumu, nepieciešams reģistrēties, veicot autorizāciju 
ar piedāvātajām internetbankām, eID karti/LVRTC e-parakstu.

Pakalpojuma piedāvātās iespējas:
• nodokļa maksātājs var ērti apskatīt informāciju par aprēķināto NĪN 

īpašumiem visās Latvijas pašvaldībās. Pieejama aktuālā informācija par NĪN, 
arī nokavējuma naudu;

• veikt nodokļa apmaksu uz norādītajiem banku kontiem (apmaksu var 
veikt arī par citu personu jebkurā Latvijas pašvaldībā);

• iespējams apskatīt/izdrukāt nodokļa maksāšanas paziņojumus;
• pakalpojuma lietotājs pats var izveidot sev atgādinājumu (piemēram, 

par nodokļa maksājuma termiņa tuvošanos), kas izvēlētajā laikā tiks nosūtīts 
uz norādīto e-pastu;

• var veikt NĪN apmaksu par citai personai piederošu īpašumu Latvijas 
pašvaldībās (nepieciešams zināt īpašnieka personas kodu un īpašuma konta 
numuru pašvaldībā). 

Sagatavoja Nekustamā īpašuma un teritoriālā plānojuma nodaļa

 Turpinājums no 10. lpp. 

vieglojumu iesniegumu veidlapas 
pieejamas Limbažu novada pašval-
dības mājaslapā www.limbazuno-
vads.lv – Pakalpojumi - Nekustamā 
īpašuma atvieglojumu saņemšana 
(LIMBAŽU NOVADA PAŠVALDĪBA) vai 
klientu apkalpošanas centros.

Vairāk informācijas par NĪN atvieg-
lojumiem Limbažu novada domes 
2021. gada 26. augusta saistošajos 
noteikumos Nr. 7 “Par nekustamā 

īpašuma nodokļa atvieglojumiem 
Limbažu novadā” (precizēti ar Limba-
žu novada domes 23.09.2021. sēdes 
lēmumu) mājaslapā www.limbazu-
novads.lv - Pašvaldība - Normatīvie 
akti - Saistošie noteikumi - Konsoli-
dēti saistošie noteikumi. 

Līga Viļčinska, 
Nekustamā īpašuma un teritoriālā 

plānojuma nodaļas vadītāja
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Ikgadējās klientu aptaujas rezultāti apliecina: SIA “ZAAO” klientiem ir svarīgi, ka uzņēmums 
nodrošina ne tikai kvalitatīvu atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumu, bet arī īsteno vides 
projektus un sniedz ieguldījumu nozares attīstībā. 

Aizvadītais gads Salacgrīvas bibliotēkā noritējis simt divdesmitās gadskārtas zīmē. Lai gan 
grāmata par Gaismas pili Salacas krastos vēl gaida finansējumu un savus atbalstītājus, 
bibliotēkas kolektīvs ir apņēmības pilns turpināt darbu un iesāktās lietas novest līdz galam. 
Galvenokārt tas attiecināms uz grāmatu krātuves bagātīgās vēstures izpēti laiku lokos. 

Augsti novērtē ZAAO darbību vides jomā

Kā rāda 2022. gada novembrī veik-
tā ikgadējā SIA “ZAAO” (turpmāk 
tekstā - ZAAO) klientu aptauja, klien-
ti savstarpējo sadarbību ar ZAAO arī 
šajā gadā vērtē kā ļoti labu vai labu, 
īpaši novērtējot uzņēmuma iesaisti 
vides projektu īstenošanā, kas ir arī 
viens no uzņēmuma stratēģiskajiem 
mērķiem, vērsts uz ilgtspējīgas vides 
veidošanu un saglabāšanu. Kā no-
zīmīgu to vērtē 53 % respondentu, 
par ko gandarīta ir arī ZAAO Korpo-
ratīvās pārvaldības un audita daļas 
vadītāja Ingrīda Gubernatorova: 
“Priecājamies, ka klienti ir pamanījuši 
un novērtē to, ka ZAAO īsteno vides 
projektus, modernizējot atkritumu 
apsaimniekošanas procesus, tādē-

jādi samazinot kaitējumu apkārtējai 
videi, veicinot arī kopējās izpratnes 
veidošanos par šiem procesiem, kas 
ir būtiski, lai mērķi tiktu sasniegti.” 

Apkopotajos datos redzams, ka 
nemainīgi augsts ir arī klientu ap-
mierinātības indekss (turpmāk tek-
stā - KAI), sasniedzot 78 punktus no 
100. Tas tiek noteikts, ņemot vērā 
gan sniegto vērtējumu par saņem-
tajiem pakalpojumiem, gan klientu 
vēlmi ieteikt citiem izmantot ZAAO 
pakalpojumus, kā arī uzticēšanos un 
kopējo sadarbību. KAI rādītājus po-
zitīvi ietekmē mūsu atkritumvedēju 
vadītāju un savācēju ikdienas darbs. 
Viņi ir mūsu uzņēmuma vizītkarte un 
nodrošina klientiem nozīmīgu profe-

sionālu pakalpojuma sniegšanu. 
Neskatoties uz to, ka telefona īs-

ziņu jeb SMS sūtīšana savstarpējā 
komunikācijā vairs nav tik populāra, 
tieši par šo ZAAO pakalpojumu ap-
mierinātība klientu vidū 2022. gadā 
ir pieaugusi. To pozitīvi vērtē Klientu 
apkalpošanas daļas vadītājs Mārtiņš 
Vīgants: “Piedāvājam dažādus SMS 
pakalpojumus, un tie ir pieprasīti. 
Vispopulārākais ir atgādinājuma 
SMS par plānoto konteinera tukšoša-
nas datumu, to izmanto lielākā daļa 
ZAAO klientu. Tāpat pēdējos 2 gadus 
nodrošinām paziņojuma nosūtīšanu 
pēc konteinera iztukšošanas, kā arī 
ar SMS palīdzību par rēķina apmēru 
un apmaksu informējam tos klientus, 

kuriem nav e-pasta adreses.”
Viens no klientu aptaujas mērķiem 

ir noskaidrot gan pilnveidojamās 
jomas, gan arī aspektus, kas būtu 
jāņem vērā jaunu pakalpojumu ie-
viešanā. 2022. gadā ir samazinājies 
to klientu skaits, kas vērtē ZAAO 
pakalpojumu pieteikšanas sistēmu 
kā ērtu, tās novērtējums ir 3,8 no 5 
punktiem (2021. gadā 4,1 punkts). 
Pie šī jautājuma ir kopumā strādāts 
jau no 2022. gada vidus, jo drīzumā 
ZAAO klientiem tiks nodota lietoša-
nā gan jauna uzņēmuma mājas lapa, 
gan klientu pašapkalpošanās portāls, 
kas tiek veidots, lai uzlabotu tieši šo 
pakalpojuma pusi. Domājot par jau-
niem pakalpojumiem, tika noskaid-
roti klientu paradumi un viedoklis 
gan par bioloģiski noārdāmajiem at-
kritumiem, kuru savākšanas sistēma 
jāizveido līdz 2023. gada beigām, gan 
EKO laukumu pakalpojumu pilnveidi 

un lietu nodošanas, apmaiņas vai ie-
gādes centra izveidi, kas ir viena no 
LIFE Waste To Recources IP* projek-
ta aktivitātēm, ko ZAAO īsteno kopā 
ar 21 sadarbības partneri. Sniegtie 
priekšlikumi un secinājumi ir vēr-
tīgi un tiks ņemti vērā, izstrādājot 
projektus. 

Pateicamies ikvienam klientam 
gan par veltīto laiku aptaujas aizpildī-
šanai, gan par konstruktīviem priekš-
likumiem, un ceram uz veiksmīgu 
sadarbību arī turpmāk! 

*Eiropas Savienības LIFE program-
mas integrētais projekts Nr. LIFE20 
IPE/LV/000014 “Atkritumi kā resursi 
Latvijā – Reģionālās ilgtspējas un ap-
rites veicināšana, ieviešot atkritumu 
kā resursu izmantošanas koncepci-
ju”. 

Inga Kovala-Sēne,
SIA “ZAAO” sabiedrisko 

attiecību vadītāja

Salacgrīvas Gaismas pils cauri gadsimtu griežiem

Bibliotēkas vadītāja Hedviga Ine-
se Podziņa stāsta: “Tagadējā Salac-
grīvas pilsētas teritorijā 1890. gadā 
sāka darboties Salacgrīvas (Sveicie-
ma) Saviesīgā biedrība, ko vadīja 
Roberts Zvirbulis. Tā 1902. gada 
4. augustā nodibināja Salacgrīvas 
Saviesīgās biedrības bibliotēku. 
1912. gadā tika uzcelts Salacgrīvas 
Saviesīgās biedrības nams, kurā vie-
tu atrada arī bibliotēka. 

Lielu palīdzību mums sniedza Bal-
tijas centrālās bibliotēkas nodaļas 
vadītājs Viesturs Zanders, no kura 
uzzinājām, ka mūsu bibliotēka ir jau 
izpētīta. 

Mums izdevās sameklēt rakstus, 
kur stāstīts par Salacgrīvas bibliotē-
ku. “Pēterburgas Avīžu” 1902. gada 
71. numurā ir ziņa, ka “Salacg-
rīvas biedrībā 4. augustā atvēra 
bibliotēku...” 

Laikrakstā “Auseklis” 1912. gada 
8. septembrī Stagara rakstā “No 
Salacgrīvas” teikts: “Mūsu “Svētcie-
ma Saviesīgai Biedrībai” ir arī sava 
bibliotēka, sastāvoša apm. no 700 
sējumiem dažādu grāmatu. Grāma-
tas abonēt var katrs vietējais iedzī-
votājs. Abonēšanas maksa 60 kap. 
par gadu... Šāds grāmatu krājumiņš 
sevišķi lauku dzīvē ir, tā sakot, reti 
dārga pērle, no kuras katrs var smelt 
savam garam nepieciešamo dailes 
un zinātnes gaismu. Šādu dārgu-
mu tad nu vajadzētu glabāt, kopt, 

spodrināt, lai spīd arvien spožāk un 
spožāk...””

Dzīve ap bibliotēku mutuļojusi 
vienmēr. Ja 1923. gada žurnālā “Mū-
zikas Apskats” lasām par Saviesīgas 
biedrības bibliotēkas simfonisko 
orķestri un kori, kas uzstājies Vec-
salacas muižas parkā, tad varam 
iztēloties, cik daudz aktivitāšu bijis 
pašā bibliotēkā un ap to. Mūsdienas 
nav izņēmums – jau no 2016. gada 
ar Salacgrīvas bibliotēku cieši sais-
tīta biedrība “Bibliokuģis “Krišjānis 
Valdemārs””, kā idejas autore ir 
H. I. Podziņa un mūspuses jūrnieki – 
tālbraucēji kapteiņi, kuri vienojušies 
atbalstam caur drukāto vārdu pētīt 
un daudzināt latviešu jūrniecības 
vēsturi un aicināt jauniešus it visur 
Latvijā izvēlēties kuģošanu kā savu 
nākotnes profesiju. 

Grāmata ir ceļabiedrs bibliokuģa 
komandas aktivitātēm kopā ar tau-
tā iemīļotiem literātiem. Aizvadītajā 
vasarā, pateicoties Valsts Kultūrka-
pitāla fonda un AS “Latvijas Valsts 
meži” atbalstam, kopā ar dzejnieku 
Viku īstenots projekts “Valdemārs. 
Viks. Indiāņi”. Lai iepazītu pasauli, 
jāatsaucas Krišjāņa Valdemāra aici-
nājumam iet jūrā, apceļot tālas un 
eksotiskas zemes, un tad arī node-
rēs Vika stāsti pat indiāņiem, jo sa-
tikt aborigēnus un iepazīt viņu para-
žas var tikai zinātāji. Bērni un skolēni 
Kocēnos, Ramatā, Sēļos, Mazsalacā, 

Rūjienā, Dikļos, Alojā, Stai-
celē un citviet Vidzemē 
tikšanos ar Viku, vicead-
mirāli Gaidi Andreju Zei-
botu un Kuivižu piekras-
tes zvejnieku Andri Skuju 
sagaidīja ar lielu interesi, 
vienlaikus tiekot mudināti 
apmeklēt pilsētu pie jū-
ras, iepazīt Salacu un ap-
zināties, ka tieši grāmatas 
vieno dažādas tautas un 
paaudzes. 

Iemīļotas ir bibliotēkas 
organizētās literātu un 
lasītāju tikšanās. Šovasar 
ciklos “Literārā mentali-
tāte” un “Laika zīme grā-
matā” salacgrīvieši tuvāk 
iepazinuši novadnieka Ar-
manda Pučes (neredzēta 
aktivitāte – turpat 70 klau-
sītāju!), populārās Latvijas 
TV sejas Maijas Miglas-Streičas, 
skultieša Aivara Kļavja un alpīnistes 
Kristīnes Liepiņas, kā arī vairāku citu 
grāmatu autoru daiļradi. Viņus šurp 
aicinājusi kultūržurnāliste Liega Pie-
šiņa Valsts Kultūrkapitāla fonda pro-
jektu ietvaros, un tās ir abpusēji ba-
gātinošas sarunas, par kurām tagad 
modē teikt – ar pievienoto vērtību.

Jubilejas noskaņās lasītāji decem-
brī tika aicināti atnākt uz bibliotēku 
Grāmatas Goda dienā. Pie kūpošas 
kafijas tases varējām klausīties sa-

lacgrīvietes Lindas Īstenās stāstu 
par viņas ceļu uz pirmo grāmatu, 
baudīt mākslinieka Valda Brauna 
piekrastes zvejnieku dokumentēju-
mu melnbaltajā foto, atkal būt kopā 
ar savu mīļāko grāmatu pie visvairāk 
apmeklētā literatūras plaukta. Pie-
miņai no šīs pēcpusdienas katram 
lasītājam tika dāvināta Krišjāņa Val-
demāra pirmā grāmata “300 stāsti”, 
ko Bibliokuģis vasarā izdevis sadar-
bībā ar sava labvēļa Raivja Strunce-
na vadīto “EUCOW fondu”.

Bibliotēka jau sen vairs nav tikai 
grāmatu apmaiņas punkts, it īpa-
ši mazpilsētā. Te satek iedzīvotāju 
ikdienas rūpes, pasaules novitātes 
un pāri visam - drukātā vārda spēks. 
Gribas no sirds novēlēt Salacgrīvas 
bibliotēkas kolektīvam izturību, ne-
zūdošu optimismu un augstus garī-
gos apvāršņus – to dēļ ir vērts nākt 
uz darbu un nest apgaismību savos 
līdzcilvēkos!  

Gints Šīmanis

Ar konkursa nolikumu un 
pretendentiem izvirzāmām 
prasībām var iepazīties 
Limbažu novada pašvaldības 
mājas lapā 
www.limbazunovads.lv.

Pretendentiem jāiesniedz
• iesniegumu;
• nolikuma prasībām atbilstošu 

izglītības dokumentu kopijas;
• īsu dzīves un darba gaitu pār-

stāstu - CV;
• motivācijas vēstuli (līdz 1 (vie-

nai) A4 lp.);
• iestādes attīstības vīziju (līdz 2 

(divām) A4 lp);

• pretendents var iesniegt ama-
ta pienākumu izpildei atbilstošu 
papildus apmācību apliecinošu un 
svešvalodu apguves apliecinošu do-
kumentu kopijas;

• apliecinājumu.

Piedāvājam
• stabilu atalgojumu;
• darbu pieredzējušu kolēģu 

komandā;
• iespējas profesionāli pilnveidoties;
• sociālās garantijas;
• amatam noteikta bruto mēneš-

alga no 1203,00 EUR (viena amata 
likme).

Pieteikumu var iesūtīt pa pastu, 

norādot adresātu – Limbažu nova-
da Izglītības pārvalde, adrese: Rīgas 
iela 16, Limbaži, Limbažu novads, 
vai iesniegt personīgi slēgtā aploks-
nē ar norādi Staiceles pamatskolas 
direktora amata vakancei, Limbažu 
novada Izglītības pārvaldē, Rīgas 
ielā 16, Limbažos, darba laikā, vai 
elektroniski parakstītus dokumen-
tus uz e-pastu: izglitibas.parval-
de@limbazunovads.lv; tālr. uzziņai: 
29332084, 29496711.

Pieteikums jāiesniedz vai jānod-
rošina tā iesūtīšana līdz 2023.gada 
22.februārim, plkst. 15.00. Pēc šī 
termiņa iesniegtie, iesūtītie vai sa-
ņemtie pieteikumi netiks vērtēti.

2022. gada nogalē noslēdzās Valsts kultūrkapitāla fonda un akciju 
sabiedrības “Latvijas valsts meži” atbalstītās “Vidzemes kultūras 
programmas 2022” projektu realizācija. 

2022. gada konkursam mērķprogrammā pavisam tika iesniegti 144 pro-
jektu pieteikumi par kopējo pieprasītā finansējuma summu 591 345,65 eiro. 
No pieteiktajiem projektiem atbalstu guva 47 projekti, to realizācijai tika sa-
dalīti 127 110,00 eiro. 

VKP 2022 skaitļos: 
• Realizēti 47 projekti;
• Notikuši 207 dažādi kultūras pasākumi un aktivitātes.
• Projektu īstenošanā līdzdarbojušies 1 820 dalībnieki;
• VKP projektu pasākumos piedalījušies 27 811 apmeklētāji.

Zane Kaķe, 
Vidzemes plānošanas reģiona 

sabiedrisko attiecību speciāliste, 
zane.kake@vidzeme.lv.

Limbažu novada Izglītības pārvalde
aicina piedalīties atklātā konkursā uz
Staiceles pamatskolas direktora amatu uz nenoteiktu laiku

Noslēgusies “Vidzemes 
kultūras programma 2022”

Salacgrīvas Gaismas pils – fotogrāfs Valdis Brauns ar savu modeli – mākslinieku Andri 
Skuju.
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5. janvārī Rīgā, viesnīcas “Mercure Riga Centre” telpās, norisinājās 
Latvijas Dambretes federācijas Gada Sporta laureāta 2022 
apbalvojumu pasniegšanas ceremonija.

Janvārī Limbažu novada 
iedzīvotāji aktīvi uzsāka dalību 
izklaidējošās erudīcijas spēlēs, 
kas popularizē saturīgu brīvā 
laika pavadīšanu kopā ar 
ģimeni, draugiem vai kolēģiem, 
sniedzot iespēju cilvēkiem 
atpūsties, pārbaudīt zināšanas 
un spēles veidā papildus 
izglītoties.

Lai popularizētu dažādus airēšanas veidus jūras piekrastē, 
Salacgrīvas ūdens sporta atpūtas biedrība projekta “Piekrastes 
airēšana Salacgrīvā” ietvaros ir iegādājusies un jau saņēmusi 
daļu no paredzētajiem 19 laivu komplektiem bērniem un 
pieaugušajiem.

Salacgrīvā būs iespēja apgūt 
piekrastes airēšanas iemaņas

Līdz ar unikālo Coastal boats un 
Surf ski tipa laivu iegādi Salacgrīvā 
būs nodrošinātas plašākas iespējas 
fiziski aktīvi pavadīt brīvo laiku ne 
tikai Limbažu novada Sporta skolas 
audzēkņiem, bet arī citiem dažāda 
vecuma un fiziskās sagatavotības 
cilvēkiem, apgūstot klasisko airēša-
nu un airēšanu jūrā. 

Projekta vadītājs Kaspars Močāns 
min, ka līdz 2023. gada jūnijam ir 
plānots iegādāties visu inventāru 
un uzsākt apmācības, kādas šobrīd 
Latvijā ar minētajām laivām nav pie-
ejamas. Ņemot vērā, ka 2028. gadā 
notiks vasaras olimpiskās spēles 

Losandželosā, kurās iekļautas arī 
akadēmiskās airēšanas sacensības, 
biedrības ilgtermiņa plānos ir Kuivi-
žos sarīkot sacensības akadēmiskajā 
airēšanā.

Projekts iesniegts Eiropas Jūrlietu 
un zivsaimniecības fonda (EJZF) rī-
cības programmas zivsaimniecības 
attīstībai 2014.-2020. gadam pasā-
kuma “Sabiedrības virzītas vietējās 
attīstības stratēģiju īstenošana” ie-
tvaros, saņemot 10 % Limbažu no-
vada pašvaldības līdzfinansējumu 
no kopējām projekta izmaksām. 

Marta Dance

Sporta skola saņem Dambretes 
federācijas gada sporta 
laureāta apbalvojumus

Pozitīvā un draudzīgā atmosfērā, 
to papildinot ar muzikālās apvienības 
“Pipari” priekšnesumiem, tika godi-
nāti labākie 2022. gada sportisti visās 
vecuma kategorijās, dambretes cen-
tri un dambretes aktīvisti, balvās pa-
sniedzot LDF īpašos stikla formas ap-
balvojumus, ziedus, diplomus un LDF 
jaunizdotās dambretes grāmatas.

Limbažu novada Sporta skolas 
dambretists Klāvs Norenbergs tika 
apbalvots kā gada sportists U16 ve-
cuma grupā. Balvu par mūža ieguldī-
jumu dambretē saņēma mūsu sporta 
skolas treneris Kārlis Ozols, bet Limba-
žu novada Sporta skola saņēma balvu 
kā labākais dambretes sporta centrs.

Lepojamies! 

Limbažu novadā iecienītas ir erudīcijas spēles

Salacgrīvas kultūras centrā 11. jan-
vārī atsākās iedzīvotāju vidū aug-
sti novērtētais erudīcijas konkurss 
“Salacgrīvas Prātnieks”, ko organizē 
aktīvists Aldis Riekstiņš ar sievu Zan-
du un atbalsta komandu. Pirmajā 
tikšanās reizē konkurss pulcēja 17 
komandas, ko pārstāvēja teju 80 da-
lībnieku ne tikai no Salacgrīvas un tās 
apkārtnes, bet arī Viļķenes un Liepu-
pes. Konkursu, kā ierasts, arī šogad 
plānots rīkot katru mēnesi. Pirmās 
trīs zinošākās komandas katra pos-
ma noslēgumā iegūst arī balvas. Uz-
zināt par “Prātnieka” aktualitātēm 
un pieteikt dalību otrajam posmam, 
kas notiks 8. februārī plkst. 19.00, 
iespējams facebook profilā @
salacgrivaspratnieks.

No janvāra līdz aprīlim Puikules 
tautas nams kopā ar biedrību “Attīstī-
ba plus” erudīcijas spēlē “Prāta mež-
ģis 2023” četru spēļu kārtu rezultātā 
noskaidros atjautīgāko un erudītāko 
komandu Brīvzemnieku pagastā. Ar 
spēļu moto “Draudzīga sāncensība 
radošos uzdevumos” 14. janvārī tika 
aizvadīta pirmā kārta, taču ikviens 
var pieteikties otrajai kārtai, kas no-

risināsies 11. februārī plkst. 12.00. 
Noteikumi un pieteikšanās kārtība 
skatāma Brīvzemnieku pagasta face-
book profilā.

Aktīvi un zinātgriboši iedzīvotā-
ji ir arī Viļķenes pusē, piedaloties 
Erudītu konkursā, ko regulāri or-
ganizē Viļķenes bibliotēkas vadī-
tāja Mārīte Purmale. 28. janvārī 
aizvadīta pirmā kārta no ieplāno-
tajiem sešiem pasākumiem. Kon-
kursā tradicionāli piedalās 
dažādas komandas (līdz 3 dalīb-
niekiem). Uzzināt par konkursa 
aktualitātēm iespējams Viļķenes 
bibliotēkas facebook profilā, bet 
pieteikt dalību uz nākamajām 
konkursa kārtām iespējams, zva-
not vai rakstot īsziņu pa tālruni 
26186410.

Ar moto “Neviens nezina visu” 
18. februārī Lauvu tautas namā eru-
dīcijas spēlē “Asini prātu” aicina pie-
dalīties un labi pavadīt laiku saviesīgā 
biedrība “Svētupes Lauva” sadarbībā 
ar Lauvu tautas namu. Piedalīties var 
jebkurš interesents ar savu koman-
du (2-4 dalībnieki), bet netiks liegta 
dalība, ja kādam būs vēlēšanās pie-
dalīties individuāli. Spēlei paredzētas 
3 kārtas, katrā kārtā 10 tēmas ar 5 
jautājumiem. Komandas ir aicinātas 
pieteikties iepriekš, bet jaunas zi-
nāšanas varēs iegūt arī pēdējā brīža 
komandas, kas ieradīsies erudīcijas 
spēles norises dienā.

Savas zināšanas katru gadu pār-
bauda arī Limbažu novada skolēni, 
kopā ar drosmīgiem un atjautīgiem 
jauniešiem no visas Latvijas pie-

daloties televīzijas erudīcijas spēlē 
“Gudrs, vēl gudrāks”. Janvārī tele-
vīzijas ekrānos varēja just līdzi Sa-
lacgrīvas vidusskolas skolēniem. 
14. janvāra raidījumā, kad zināšanas 
pārbaudīja devītklasnieki, Adrians 
Ginters guva uzvaru “Gudrs, vēl gud-
rāks” pusfinālā, nodrošinot iespēju 
piedalīties fināla raidījumā. Toties 
26. janvārī šajā pašā spēlē savas eru-

dīcijas spējas pārbaudīja arī Rinalds 
Runcis no Salacgrīvas vidusskolas 
11. klases. Raidījuma ieraksts jau ir 
noticis, bet rezultātus uzzināsim tad, 
kad tas būs skatāms TV ekrānos. 

25. februārī Limbažu kultūras 
namā notiks biedrības “Prāta spēles” 
rīkotais erudīcijas čempionāta “Lat-
vijas kauss 2023” posms, kurā novad-
niekiem iespējams pieteikt komandu 

līdz 6 dalībniekiem un cīnīties par 
Latvijā erudītākās komandas titulu 
un balvām. Katras spēles 1.-5. vietas 
ieguvēji iekļūst reģionālajā pusfinālā, 
kur komandām būs iespēja cīnīties 
par iekļūšanu finālā. Vairāk par čem-
pionātu iespējams lasīt Limbažu no-
vada mājaslapā. 

Marta Dance

Latvijas Dambretes Federācijas gada balvas saņēmēji, Limbažu novada sporta skolas dambretists Klāvs Norenbergs 
un treneris Kārlis Ozols pēc balvu saņemšanas ar federācijas valdes priekšsēdētaju Vladislavu Vesperi.

"Salacgrīvas Prātniekā" savu erudīciju pārbaudīja 17 komandas.

Projektā iegādātās laivas gaida brīvu ūdeni un jaunos sportistus.
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Staiceles pilsētas bibliotēkā aizsākās Staiceles Radošo sieviešu kluba “Stazele” un Valsts 
Kultūrkapitāla fonda finansētais projekts “Ceļojums grāmatā un pasaulē”. Pirmajā tikšanās 
reizē bibliotēkā viesojās un ar apmeklētājiem tikās producente, publiciste, ceļotāja ar mākslas 
vēsturnieces izglītību, kam rakstīšana ir neatņemama dzīves sastāvdaļa, Elvita Ruka. Viņa nesen 
atgriezusies no Turkmenistānas – vienas slēgtākajām valstīm pasaulē, kuras vizītkarte ir pārspīlēts 
krāšņums un “kā prezidents teiks – tā būs”.

Starptautiskās programmas Nordplus Junior projekta “Arctic” ietvaros 19.-23. novembrī astoņi Pāles pamatskolas 5. klases skolēni 
un divi skolotāji devās uz Igauniju - Peltsamā ģimnāziju (Põltsamaa Ühisgymnaasium). Projektā piedalās skolotāji un 11-12 gadus veci 
skolēni no trim Baltijas valstīm – Lietuvas, Latvijas un Igaunijas. Covid-19 dēļ ciemošanās – mācību braucieni pie projekta partneriem 
bija uz laiku atlikti, bet beidzot tas notika – visi varēja satikties! 

Projekta “Ceļojums grāmatā un pasaulē” 
pirmais stāsts ir par Turkmenistānu

Elvitai Rukai bija tā retā iespēja 
piedalīties Ašgabatas lietišķās māks-
las festivālā un Eiropas Savienības 
kultūras nedēļā. Savu stāstījumu par 
šo zemi Elvita sāka ar video kadriem 
no krāšņā festivāla atklāšanas pasā-
kuma. Turkmēnijā, kā saka publiciste, 
drīkst runāt un rādīt tikai labo un 
skaisto. Tas arī licis daudz pārdomāt 
meistarklases tēmas radošajā pub-
licistikā, ko Elvita Eiropas savienības 
kultūras nedēļas ietvaros pasniegusi 
topošajiem žurnālistiem, diplomā-
tiem un saujiņai neformāļu. Visu 

darbu sarežģījis arī fakts, ka valstī 
izzūd literārā valoda. Kāpēc? Elvita 
saka: “ Tāpēc, ka pat alternatīvā un 
modernā grāmatnīcā dzimtajā valo-
dā ir tikai viens plauktiņš – visaugs-
tākais. Tas, kas ar prezidentu rakstī-
tām grāmatām. Citas ir svešvalodās, 
jo šajā valstī vārds tiek uzskatīts par 
ļoti spēcīgu ieroci un savā mēlē tiek 
stingri kontrolēts – kurš katrs taču 
nedrīkst ar to rotaļāties!” Tāpēc 
arī meistarklases studenti ir bijuši 
pārsteigti par pasniedzējas izvirzīta-
jām sacerējuma tēmām, jo varējuši 

izteikt savas domas. Tikšanās viesi 
noklausījās Turkmenistānas studen-
tu sacerējumus par tēmām “Vējš 
tuksnesī”, “Diena, kuru nekad neaiz-
mirsīšu”, “Vēstule manam Eiropas 
Savienības draugam”, “Vecmāmiņas, 
vectētiņa gudrais padoms”, “Mana 
mīļākā turkmēņu glezna”. Stāsti bija 
sirsnības un mīlestības pilni, bet vai 
tiešām tie nāca no sirds vai tika uz-
spēlēti, tas palika jautājums, tāpat kā 
pēc viesošanās Turkmenistānā Elvitu 
Ruku nepamet sajūta, ka īstā valsts 
seja ir spēlējusi koķetas paslēpes pēc 

Brīnumzemes likumiem, kur mistiski 
savijas romantizēta pagātne ar izfan-
tazētu nākotni, bet tagadne ir kā līga-
vas mute aiz lakata stūra.

Elvita Ruka ir gatava to noskaidrot 
un vēlreiz mēģināt doties uz šo slēgto 

valsti, lai varētu atkal turpināt savu 
iesākto grāmatu sēriju “15 jukušas 
avis”. 

Anita Strokša,
Staiceles pilsētas bibliotēkas 

vadītāja

Pāles pamatskolas skolēni ciemojas 
pie kaimiņiem Igaunijā

Skolā sagaidīšanas ceremonijā 
Igaunijas skolēni mūs priecēja ar 
dziesmām un dejām. Spēlējām sa-
liedēšanas spēles, iepazinām skolu, 
klases, kurās notiek speciālās izglītī-
bas nodarbības. Iemācījāmies dažus 
vārdus igauņu valodā, izmēģinājām 
virtuālās realitātes brilles, ar tām 
iejūtoties grafiti mākslinieku lomā, 
pētījām zvaigznes un nokļuvām ķī-
mijas laboratorijā. Mācījāmies inte-
resanti fotografēt un ievingrinājām 
roku rakstīšanā ar 3D pildspalvu. 
Viesojāmies jauniešu centrā blakus 
skolai, kurā ir daudz dažādu spēļu 
un iespēju pavadīt brīvo laiku.

Projekta vizītes laikā mēs apskatī-
jām arī modernāko muzeju Igaunijā 
- Igaunijas Nacionālo muzeju Tartu 
pilsētā. Tur bija pieejama informā-
cija arī latviešu valodā. Ar īpašu bi-
ļešu palīdzību varēja šo informāciju 
noskenēt un “paņemt” līdzi, lai to 
vēlāk lasītu mājās, izmantojot inter-
netu. Muzejā bija mācību darbnīca, 
kurā skolēni iededzināja koka lāpsti-
ņā rakstus, kas asociējās ar muzejā 
redzēto.

Iepazinām arī Peltsamā pilsētas 
vēsturi un tās kultūras mantojumu. 
Apskatījām atjaunoto Peltsamā pils 
kompleksu, Sv. Nikolaja baznīcu, 
muzeju, Rokoko zāli, ēdienu muze-
ju. Kopā ar Lietuvas bērniem radoši 
darbojāmies vietējās mākslas sko-
las keramikas darbnīcā. Izmantojot 
GPS, veidojām zīmējumus. Pēc tam 
skolā iejutāmies mākslinieka lomā, 
mazās grupās ar datora palīdzību 
zīmējot savu sapņu skolu.

Beidzamajā dienā sniedzām pre-
zentāciju par savas valsts mākslinie-
kiem, uzspēlējām Kahoot viktorīnu 
par Baltijas valstu mākslu un kul-
tūru, tikāmies ar vietējo mākslinie-
ku, kā arī baudījām jauku muzikālu 
atvadu sveicienu, ko izpildīja brīv-
prātīgā darba veicēja - jauniete no 
Brazīlijas.

Mūsu bērni dzīvoja Igaunijas sko-
lēnu ģimenēs, par ko bija priecīgi un 
jutās lieliski!

Bērnu domas par projekta 
braucienu:

Edvards: “Es pirmo reizi dzīvoju 

ģimenē, un man ļoti patika. Ieguvu 
sev jaunus draugus, un ceru, ka kād-
reiz satiksimies. Redzēju, cik skaistas 
mājas ir Igaunijā, un nogaršoju viņu 
tradicionālo dzērienu. Es ceru, ka vēl 
kādu reizi varēšu aizbraukt ceļojumā 
ar klasi - piedzīvot to vēlreiz. Paldies 
par ceļojumu uz Igauniju!”

Valters: “Svētdien mēs devāmies 
uz Tartu un pie muzeja redzējām 
otrādi apgāztu māju. Muzejā mēs 
apskatījām dažādus priekšmetus, 
arī “zombiju” – ļoti senas sievietes 
skeletu, kurš bija atrasts arheolo-
ģiskajos izrakumos un pārvests uz 

muzeju. Skolas koncertā bērni de-
joja, dziedāja, bija pat solisti. Bijām 
jauniešu centrā, kur bija dažādas 
spēles, un mēs varējām tās spēlēt. 
Otrdien mēs gājām ekspedīcijā pa 
pilsētu – redzējām gleznas, senus 
Igaunijas karogus utt. Baznīcā mums 
pastāstīja par mozaīkām - tas bija 
stāsts pa Jēzu. Datora klasē mācījā-
mies izmantot dažādus informācijas 
tehnoloģiju rīkus, piemēram, piezī-
mējām savam izvēlētajam attēlam 
kaut ko klāt un ielikām Padlet sienā. 
Bija ļoti interesanti.”

Līva: “Es pirmo reizi dzīvoju pie 

citas ģimenes. Protams, iepazīšanās 
bija ļoti forša un ģimene bija jauka. 
Es iepazinu Igauniju un iemācījos 
dažus vārdus igauņu valodā. Nogar-
šoju saldumus un dzērienus, kas ir 
Igaunijā, un nopirku daudz suvenī-
ru. Man ļoti patika visas vietas, kur 
pabijām, un viņu ļoti lielā pilsēta, 
lai arī igauņi domā, ka tā ir maza. Es 
labprāt brauktu atkal, jo gribu atkal 
satikt visus jaunos draugus.”

Kristers: “Es daudz uzzināju par 
māksliniekiem un atradu jaunus 
draugus. Man patika atrakcijas skolā 
un kopā ar ģimeni, kurā dzīvoju. Ģi-

Kopā ar pārējiem projekta dalībniekiem Peltsamā skolā.

mene mani vienā vakarā aizveda uz 
Tallinu. Man ļoti patika, kā meitene 
no Brazīlijas spēlēja ģitāru, un cilvē-
ki, kuri mani uzņēma savā ģimenē.”

Kevins: “Man patika Gerta stāstī-
jums par pilsētu, kur kas atrodas. Pa-
tika arī šļūkt ar ragavām no lielā kalna 
un Brazīlijas meitenes dziedāšana, 
savas sapņu skolas zīmēšana un mūsu 
kopējā pastaiga pa Peltsamā.” 

Ar bērnu iespaidiem dalījās 
skolotāja Olita Bārbale un projekta 

galvenā koordinatore direktore 
Ilze Šmate

 Elvita Ruka stāsta par redzēto, piedzīvoto, saklausīto un sajusto…



«Limbažu Novada Ziņas»
Iznāk 1 reizi mēnesī, 14 500 eksemplāri.

Izdevējs – Limbažu novada pašvaldība
Sabiedrisko attiecību nodaļa – Rīgas iela 16, Limbaži, LV-4001

e–pasts komunikacija@limbazunovads.lv, tālr. 26545574, 
www.limbazunovads.lv 

Iespiesta SIA “Poligrāfijas grupa Mūkusala”. Makets – SIA “Tēls PR”
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Turpinājums 16. lpp. 

LIMBAŽU KULTŪRAS NAMĀ 

4. februārī plkst. 17.00
Limbažu Bērnu un jauniešu centra 
tautas deju kolektīva “Varavīksne” 
koncerts “Divi vienā”. Ieeja: 2 EUR.

11. februārī plkst. 18.00
senioru deju kopas “Sagša” 25 gadu 
jubilejas pasākums.

17. februārī plkst. 18.30
Limbažu novada koru 
kopmēģinājums.

18. februārī plkst. 18.00 
muzikālās apvienības “Rakstu raksti” 
koncerts. Biļetes: www.bilesuparadi-
ze.lv.

25. februārī plkst. 12.00 
“Prāta spēles”. Erudīcijas čempionā-
ta “Latvijas kauss 2023” posms. 

11. martā plkst. 18.00
muzikāla izrāde-dziesmu spēle 
“Šveiks – toreiz un tagad”. Biļetes 
www.bilesuparadize.lv 

SALACGRĪVAS KULTŪRAS 
CENTRĀ

4. februārī plkst. 20.00
Salacgrīvas kultūras centra tautas 
mākslas kolektīvu atpūtas vakars.

8. februārī plkst. 19.00 
erudīcijas spēle “Salacgrīvas 
prātnieks”.

18. februārī plkst. 17.00
Sergeja Jēgera mūzika un stāsti. 
Daudz dzirdēts, ka Sergeja Jēgera 
balss skan kā enģelim. Samtainais 
un maigais kontrtenora tembrs pa-
tiešām spēj katru klausītāju aizvest 
pārpasaulīgos muzikālos ceļojumos. 
Šoreiz tas būs CITĀDS koncerts. Ser-
geja Jēgera brīnišķīgajā izpildījumā 
baudīsim latviešu komponistu un 
klasiķu skaņdarbus. Šis būs personis-
kāks koncerts nekā citi, jo muzikālo 
programmu papildinās stāsti – no 
ļoti komiskiem atgadījumiem jaunajā 

mājražotāja ampluā līdz patiesi smel-
dzīgiem un dziļiem stāstiem par dzīvi. 
Ieeja: 15 EUR. Biļetes nopērkamas 
Salacgrīvas kultūras centrā.

25. februārī plkst. 18.00
Salacgrīvas kultūras centra vidējās 
paaudzes deju kolektīva “Tingel-
tangels” un draugu kolektīvu kon-
certs “Tingeltangeļa deju putenis”. 
Piedalās: VPDK “Teiksma”, TDA 
“Sprigulītis”, VPDK “Sprigulis”, SDK 
“Sprigulis”, VPDK “Druva”, SDK “Sai-
va”, VPDK “Rotadata”, JDK “Randa”, 
VPDK “Randiņš”. Ieeja: 3 EUR. Biļe-
tes nopērkamas Salacgrīvas kultūras 
centrā.

SALACGRĪVAS VIDUSSKOLĀ

4. februārī no plkst. 11.00 
Absolventu turnīrs basketbolā (3 
punktu metienu kvalifikācija, turnīrs 
starp absolventiem, Skill challenge 
kvalifikācija). 
18.10 absolventu mačs starp Salac-
grīvas vidusskolas un skolas absol-
ventu komandām (3 punktu metienu 
pusfināls un fināls, Skill challenge 
pusfināls un fināls).
21.30 balle Salacgrīvas vidusskolas 
aktu zālē. Par mūziku gādās Vitālijs 
Bogdanovičs.

PĀLES KULTŪRAS NAMĀ

4. februārī plkst. 17.00 
Keitijas Bārbales solokoncerts.

VIĻĶENES KULTŪRAS NAMĀ 

4. februārī plkst. 18:00 
JDK “Dīdeklis” sadraudzības kon-
certs. Ieeja 2 EUR.

25. februārī 
Lielā balle.

VILZĒNU TAUTAS NAMĀ

11. februārī plkst. 14.00 
Ainažu kultūras nama amatierteātra 
izrāde “Bārkera mantojums”, režiso-
re Madara Oga-Timofejeva.

PUIKULES TAUTAS NAMĀ

11. februārī plkst. 12.00 
erudīcijas spēles “Prāta mežģis 2023” 
2. kārta. Noteikumi skatāmi Brīvzem-
nieku pagasta Facebook profilā un 
www.limbazunovads.lv. Komandām 
pieteikšanās obligāta līdz 10. feb-
ruāra plkst. 12.00, zvanot uz tel. 
26526993; 26675416 vai rakstot e-
pastā: puikules.tn@limbazunovads.
lv

18. februārī plkst. 20.00 
balle “Ak, Valentīn, Tu visiem sirdis 
dullas dar!”. Par jautru mūziku gādās 
Egons Skuja, vakaru vadīs Anita Sku-
ja. Līdzi ņemt savu “groziņu”! Darbo-
sies arī bufete.
Ieeja 5 EUR. Ir iespēja pieteikt galdiņu 
Brīvzemnieku pakalpojumu sniegša-
nas centrā. Info tālr.: 29199014.

SPORTA UN KULTŪRAS CENTRĀ 
“VIDRIŽI” 

5. februārī
zolītes čempionāts.

12. februārī plkst. 11.00
Emiļa Melngaiļa piemiņas kauss šahā. 
Iepriekšējā pieteikšanās līdz 10. feb-
ruārim pa e-pastu: alberts.cimins@
inbox.lv vai WhatsApp: 28804664. 
Dalībnieku reģistrācija sacensību die-
nā notiks no plkst. 10.15 līdz 10.45. 
Pirmās kārtas sākums – plkst. 11.00. 
Pasākumu rīko Sporta un kultūras 
centrs “Vidriži” sadarbībā Latvijas un 
Rīgas Šaha federācijām.

BIBLIOTĒKĀS

SALACGRĪVAS BIBLIOTĒKĀ

• mākslinieces Ilonas Vuškānes 
gleznu izstāde;
• tikšanās VKKF projekta “Tad, kad 
runā rakstošie vīri” ietvaros;
• literatūras izstādes, veltītas rakst-
nieku jubilejām;
• mēneša jaunieguvumi.

AINAŽU BIBLIOTĒKĀ 
Pasākums
13. februārī plkst. 14.00
“Pasaule ir grāmata, un tiem, kas 
neceļo ir laiks lasīt pirmo lapu.” /
Sv. Augustīns/
Lasītāju tikšanās ar Intu Balodi. 

Izstādes
“Pie sveces mēs iekrītam savā 
dvēselē un spīdam no turienes” 
/O. Vācietis/
Ingas Ozoliņas sveču kolekcijas 
izstāde 

“Visu gadu naudu krāju,
Metenīša gaidīdams.”
Meteņi pavasara gaidīšanas svētki!

“Pa pasauli mūžam 
Lido mīlestība...” /J. Poruks/
Valentīna dienai veltīta izstāde

“Ja jau dzīvot, tad dzīvot puteņa brāz-
mās un zvaigznēs…”
dzejniecei Ārijai Elksnei ‒ 95 
(1928‒1984).

LIEPUPES BIBLIOTĒKĀ 

2. februārī plkst. 14.00 ieklausīsimies 
Sveču dienas ticējumos un paražās!
No 7. līdz 15. februārim 
“Iet pa dzīvi un pamanīt,
Brīdi, kad esi vajadzīgs 
Kā ūdens. kā gaiss…”
Literārā izstāde, veltīta Ārijai Elksnei.
21. februārī Starptautiskā dzimtās 
valodas diena. Pārbaudi savas zināša-
nas, aizpildot Letonikas testu “Valo-
das ap mums un latviešu valoda – Ko 
tu zini?”.

SVĒTCIEMA BIBLIOTĒKĀ

8. februārī Pievakares sarunas “Ceļo-
juma piezīmes”.
21. februārī rīta stunda bērniem “Ie-
mirdz mana valodiņa”.
No 1. līdz 24. februārim izstāde bēr-
niem “Pikas un peļķes”.
No 1. līdz 20. februārim tematiska 
izstāde “Es visu mūžu mīlējusi esmu”, 
veltīta dzejnieces Ārijas Elksnes 
jubilejai.
No 13. līdz 28. februārim literatūras 
izstāde “Lietuviešu un igauņu litera-
tūras tulkojumi – lieliem un maziem 
lasītājiem”.
No 1. līdz 20. februārim literatū-
ras izstāde “Iesaki savu romantisko 
romānu”.

TŪJAS BIBLIOTĒKĀ

No 1. februāra līdz 15. martam foto-
mākslinieka Valda Brauna fotoizstā-
de “Sāļie vēji” Tūjas bibliotēkas zinību 
centra zālē.
• literatūras izstādes, veltītas rakst-
nieku jubilejām;
• mēneša jaunieguvumi.

KORĢENES BIBLIOTĒKĀ

1. februārī plkst. 15.00 “Nasko pirk-
stiņu” radošā darbnīca.
15. februārī plkst. 15.00 “Nasko pirk-
stiņu” radošā darbnīca.
24. februārī plkst. 15.00 Lasītāju klu-
biņa tikšanās.
• literatūras izstādes, veltītas rakst-
nieku jubilejām;
• mēneša jaunieguvumi.

STAICELES PILSĒTAS BIBLIOTĒKĀ

No 1. līdz 28. februārim Dagnijas Lī-
viņas gleznu izstāde “Daba dvēselei”.
7. februārī plkst. 16.00 Staiceles pil-
sētas bibliotēkā tikšanās ar rakstnieci 
un ceļotāju Zani Eniņu.

PUIKULES BIBLIOTĒKĀ

1. februārī literāri radoša nodarbība 
pirmsskolai.
No 1. februāra līdz 31. martam “Am-
ber, Lahor, ‘84” Daces Pauliņas sep-
tiņdesmito gadu ziepju kolekcija.
10. februārī plkst. 17.00 sveču lieša-
nas nodarbība Brīvzemnieku pagasta 
kopienas centrā. 
15. februārī literāri radoša nodarbī-
ba pirmsskolai.

ALOJAS PILSĒTAS BIBLIOTĒKĀ

17. februārī plkst. 13.00 “Kā top 
ilustrācijas” – tikšanās ar mākslinieci 
ilustratori Agiju Staku (VKKF atbalstī-
tā Alojas pilsētas bibliotēkas projekta 
“Satikšanās ar radošām personībām” 
ietvaros) Alojas Ausekļa vidusskolā.

27. februārī plkst. 9.30 “Mazo pūču-
lēnu skolas” nodarbība PII “Auseklī-
tis” lasīšanas veicināšanas program-
mas “Grāmatu starts” ietvaros”.

Literatūras izstādes rakstnieku ju-
bilejās, tematiskās, mākslas darbu 
izstādes un pasākumi Alojas pilsētas 
bibliotēkā februārī:
• “Poētiska Ārijas Elksnes dvēseles 
biogrāfija”;
• “Visu laiku labākais fantasts – fran-
ču rakstnieks Žils Verns”;
• “Meteņi – pavasara gaidīšanas 
laiks”;

• “Dzimtās valodas vērtība”;
• “Sveču mēneša literatūra”;
• “Manas mīļās pasaciņas”;
• “Neparastie adījumi” - Ilzes Ha-
kas adījumi (dārzeņi, augļi, rieksti un 
sēnes);
• “Pagātne. Tagadne. Nākotne” – 
Aivara Romanovska gleznu izstāde.

BRASLAVAS BIBLIOTĒKĀ

No 1. līdz 28. februārim grāmatu iz-
stāde “Mēneša jubilāri”.

LIMBAŽU GALVENĀS BIBLIOTĒ-
KAS FILIĀLBIBLIOTĒKĀS

ĀRCIEMA BIBLIOTĒKĀ

Aktivitātes

4. februārī radošā darbnīca “No 
sirds” – sveču darināšana.
11. februārī radošā darbnīca “No 
sirds” – kartīšu un nelielu interjera 
dekoru darināšana.

Izstādes

No 14. līdz 28. februārim literatūras 
izstāde “Dzeja mīlestībai”.

BĪRIŅU BIBLIOTĒKĀ

Izstādes

No 2. līdz 27. februārim jauno iepirk-
to grāmatu izstāde.
No 2. līdz 27. februārim grāmatu iz-
stāde “Ārijai Elksnei – 95”. 
No 2. līdz 27. februārim novadpēt-
niecības izstāde “Bīriņi un Bīriņu pils”

KATVARU BIBLIOTĒKĀ

Izstādes

No 1. līdz 17. februārim informatīva 
izstāde “Tradīciju dienas februārī: 
Sveču diena, Meteņi, Pelnu diena”.
No 1. līdz 24. februārim izstāde “Sa-
nitas Krūmiņas zvaniņu kolekcija”.
No 6. līdz 17. februārim literatūras 
izstāde “Atceroties dzejnieci Āriju 
Elksni”. 
No 6. līdz 28. februārim novad-
pētniecības materiāli “Limbaži 
– literatūrā”.
No 9. līdz 16. februārim informatī-
va izstāde “14. februāris – Valentīna 
diena”.

LĀDES BIBLIOTĒKĀ

Izstādes

No 30. janvāra līdz 27. februārim in-
formatīva izstāde “Svece. Februāris – 
sveču mēnesis”.
No 2. līdz 10. februārim tematiska 
izstāde “Kas ir Meteņi?”.
No 2. līdz 27. februārim grāmatu 
jaunieguvumu izstāde.

LĀDEZERA BIBLIOTĒKĀ

Aktivitātes
22. februārī Novadpētniecības klubi-
ņa tikšanās.

Izstādes

No 1. līdz 28. februārim sveču dienai 
veltīta izstāde.
No 1. līdz 28. februārim literārā iz-
stāde “Dzejniecei Ārijai Elksnei – 95”.
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No 1. līdz 28. februārim novadpēt-
niecības izstāde “Limbažu pagasts”.
No 1. līdz 28. februārim foto iz-
stāde “Dzintarjūras dabas pērles 
(A. Tomsone)”.

PĀLES BIBLIOTĒKĀ

Izstādes
No 7. līdz 10. februārim izstāde “Āri-
jai Elksnei – 95”.
No 14. līdz 18. februārim literatūras 
izstāde “Mīlestība dzejā”.
No 23. līdz 28. februārim izstāde “La-
sītākās bērnu grāmatas”.

POCIEMA BIBLIOTĒKĀ

Izstādes
No 6. līdz 13. februārim literatūras iz-
stāde “Dzejniecei Ārijai Elksnei – 95”.
No 6. līdz 13. februārim literatūras 
izstāde “Franču rakstniekam Žilam 
Vernam – 195”.
No 16. līdz 22. februārim lietuviešu 
autoru grāmatu izstāde “Sveiciens 
kaimiņvalstij Neatkarības dienā!”.

Pasākumi Limbažu novadā 2023. gada februārī
No 21. līdz 28. februārim novadpēt-
niecības izstāde “Pociemieši rada un 
dara: gardāko pīrāgu cepēja Sarmīte 
Strazdiņa”.

SKULTES BIBLIOTĒKĀ

Aktivitātes
7. februārī Drošāka interneta dienas 
viktorīna “Ar mobilo kabatā”.
7. un 21. februārī pasaku pēcpusdie-
nas kopā ar PII “Aģupīte” bērniem.
10. februārī rokdarbnieču kopas “Ka-
molītis” tikšanās.
14. februārī Lasītāju klubiņa tikšanās 
“Sveču dienas svinības latviešiem”.

Izstādes
No 1. līdz 28. februārim tematiskā 
literatūras izstāde “Rakstnieki – feb-
ruāra mēneša jubilāri”. 
No 1. līdz 28. februārim Ļubovas Va-
siļevskas gleznu izstāde.
No 1. līdz 28. februārim grāmatu iz-
stāde bērniem.
No 7. līdz 28. februārim Valentīndie-
nai veltīta literatūras izstāde “Mīles-
tība dzejas rindās”.
No 7. līdz 28. februārim novadpēt-

niecības izstāde “Ieskats Skultes kāzu 
albumos”.

MULTIFUNKCIONĀLĀ SKULTES 
CENTRA BIBLIOTĒKĀ

Izstādes
No 6. līdz 27. februārim grāmatu 
izstāde Valentīndienai “Mīlestības 
romāni”.
No 6. līdz 27. februārim daiļliteratū-
ras izstāde “Sērija – vakara romāns”.
No 20. līdz 27. februārim tematiskā 
izstāde “21. februāris – Starptautiskā 
dzimtās valodas diena”.

STIENES BIBLIOTĒKĀ

Izstādes
No 1. līdz 28. februārim sveču izstā-
de “Dedzi, mana liesmiņa!”.
No 1. līdz 28. februārim grāmatu 
jaunieguvumu izstāde. 
No 2. līdz 7. februārim tematiska iz-
stāde “Kas ir Meteņi?”.

STRAUMES BIBLIOTĒKĀ

Izstādes
No 1. līdz 28. februārim jauno iepirk-
to grāmatu izstāde.
No 1. līdz 28. februārim Astras 
Tomsones rokdarbu izstāde “Manas 
mīlestības”.
No 1. līdz 28. februārim grāmatu iz-
stāde “Ārijai Elksnei – 95” 

UMURGAS BIBLIOTĒKĀ

Aktivitātes
11. februārī plkst. 11.00 lasītāju klu-
biņa pirmā tikšanās.

Izstādes
No 1. līdz 28. februārim sveču 
izstāde.
No 1. līdz 28. februārim tematiskā 
izstāde “Meteņu un Pelnu diena”.
No 7. līdz 28. februārim literatūras iz-
stāde “Dzejniecei Ārijai Elksnei – 95”.
No 7. līdz 28. februārim jauno grā-
matu izstāde “Izlasi pirmais!”.
No 7. līdz 28. februārim tematiska iz-
stāde “Esi drošs, lietojot internetu!”.
No 14. līdz 28. februārim literatūras 
izstāde “Rakstniecei Ilzei Šķipsnai 
– 95”.
No 14. līdz 28. februārim tematiskā 
izstāde “Valentīndiena”.

VIDRIŽU BIBLIOTĒKĀ

Aktivitātes
7. februārī plkst. 18.00 novadpētnie-
ku tikšanās.
23. februārī literatūras stunda biblio-
tēkā pirmskolas vecuma bērniem.

Izstādes
No 1. līdz 28. februārim literatūras 
izstāde “Ārijai Elksnei – 95”.
No 1. līdz 28. februārim literatūras 
izstāde “Žilam Vernam – 195”.
No 1. līdz 28. februārim novadpēt-
niecības materiālu izstāde “Februā-
ra jubilāri: A. Skujiņa, E. Melngailis, 
P. Ķimens”.
No 1. līdz 28. februārim vidrižnieces 
A. Kalniņas zīmulīšu kolekcijas izstā-
de ar 2022. gada jaunieguvumiem.

VIĻĶENES BIBLIOTĒKĀ

Aktivitātes
No 1. līdz 28. februārim “Apvidvārdu 
talka” (apvidvārdu vākšana un reģis-
trēšana interneta vietnē).

Izstādes
No 1. līdz 17. februārim tematiska 
literatūras izstāde “Ai, mīlestības pi-
nekļi, Ai saldās zelta važas!”
No 1. līdz 28. februārim Intas Lee fo-
toizstāde “Mana vasara” bibliotēkas 
logos.

No 1. līdz 28. februārim literatūras 
izstāde “Godinām radošās personī-
bas – februāra jubilārus!”.
No 1. līdz 28. februārim literatūras 
izstāde “Valodniekam Jānim Endze-
līnam – 150”.
No 1. līdz 28. februārim novadpēt-
niecības materiālu izstāde “Katriņas 
patriotam un dziesminiekam Alfam 
Ūdrim – 100”.

VITRUPES BIBLIOTĒKĀ

Aktivitātes
No 1. līdz 28. februārim aktivitāte 

bibliotēkā “Atrodi sirdi un uzmini 
mīklu!”.
17. februārī plkst. 15.00 Valentīdie-
nas filmu vakars.

PUIKULES TAUTAS NAMĀ

2023. gada 21. oktobrī gada pasā-
kums “Puikules skolai 85”. Aicināti 
piedalīties visi bijušie audzēkņi, 
darbinieki, skolotāji un atbalstītāji. 
Tuvāka informācija sekos. Info pa 
tālr. 29199014 vai Brīvzemnieku 
pagasta pakalpojumu sniegšanas 
centrā.

 Turpinājums no 15. lpp. 


